

NÉPÚJSÁG

2026. február 13., péntek

LXXVIII. évfolyam

33. (22193.) sz.

Ára: 4⁰⁰ lej

(előfizetőknek 3 lej)

K Ö Z É L E T I N A P I L A P

Európai színvonalú városrészt alakítanak ki
a mélygarázzsal együtt

Négy szinten 290 parkolóhely



Fotó: Nagy Tibor

Helyszíni szemlén vettünk részt szerdán a marosvásárhelyi Park szálló mögötti mélygarázs építőtelepén. Most már valóban látványos az építkezés. A daru folyamatosan dolgozik, aminek zaja még hosszú ideig hallható lesz a városközpont ezen részében. A helyszínen volt Soós Zoltán polgármester, Kovács Mihály Levente alpolgármester és a kivitelező Geiger cég képviselője is.

Mezey Sarolta

Elkezdődtek a mélyépítési munkálatok

Soós Zoltán polgármester elmondta:
– Marosvásárhely első mélygarázsánál elkezdődtek a mélyépítési munkálatok. 18 hónap engedélyeztetési folyamat után tavaly júniusban kezdődött az építkezés, akkor a közművek elköltöztetése zajlott, 14 típusú közművet kellett továbbvinni. Ez egy hat hónapos procedúra volt

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje el
idejében megújítani
előfizetését
a Népújságra!
Ha előfizet,
olcsóbban
kézhez kapja,
mint ha
megvásárolná!

Népújság falinaptár –
kapható az újságárusoknál!



Maros megyei csoport kétmillió lejes adócsalása

A Maros megyei Gazdasági
Bűnügyi Nyomozóhatóság rendőrei
a Maros megyei Bíróság
Ügyészségének irányításával több
megyében 40 házkutatási paran-
csot hajtottak végre.

2.

Az ISU önkéntesének beavatkozásával

Hétfőn este Marosvásárhelyen, a
Színház téren egy XII. osztályos
diák, Mihály Krisztián egy idős férfi
életét mentette meg határozott és
szakszerű beavatkozása révén.

4.

INGYEN FIZIOTERÁPIA küldőpapírral!

- Ingyenes kivizsgálás és kezelés
küldőpapírral!
- Fiatal és jól képzett személyzet!
- Performáns és modern gépek!

FEBRUÁRI AJÁNLAT: + 2 nap BÓNUSZ INGYEN!

Marosvásárhely,
Hadsereg tér 45.szám
Tel: 0772 070 391

AKTUÁLIS

A balkáni építészet rejtelmek

Benedek István

Akár takaros nemzetközi botrány is kerekedhet a kolozsvári környűri építése körüli fejleményekből, de az már most is biztos, hogy az ügy vaskos kérdőjeleket vet fel a hazai közberuházási pályázati rendszer egészével kapcsolatban is.

Pár napja derült ki, hogy a szóban forgó építkezést felfüggesztették, mivel a munka elvégzésével megbízott cégek között „jogi konfliktus” keletkezett. Pontosabban egy ordas csalásra derült fény. Mivel az adott út-szakaszon alagutakat kell építeni, ezért a kivitelezési feltételrendszer természetesen tartalmazta, hogy ilyen szakértelemmel is rendelkező vállalkozókat keresnek. A munka hazai fővállalkozója meg is keresett egy ilyen tapasztalatokkal rendelkező bosnyák céget, és társulásra kérte fel, de a bosnyák építővállalat ezt visszautasította, kétszer is. Ám ez nem gátolta meg a hazai építőt abban, hogy a pályázati dokumentumokban feltüntesse a bosnyákokat társvállalkozóként, és „természetesen” egyedüli ajánlattevőként el is nyerte a pályázatot. Csakhogy homokszem került a gépezetbe,

(Folytatás a 3. oldalon)

naptár
FEBRUÁR

13
PÉNTEK

Ma **ELLA** és **LINDA**,
holnap **BÁLINT** és **VALENTIN** napja
Az év **44.** napja, hátravan **321** nap

IDŐJÁRÁS

Változó
Hőmérséklet:
max.: **14 °C**
min.: **2 °C**

naptár
Isten éltesse!

BÁLINT: a latin Valentinus családnévből származó férfinév.
VALENTIN: latin eredetű férfinév; a Valentinus családnévből származik, amely a latin valens (erős, egészséges) szóból fakad.

VALUTAÁRFOLYAM BNR: 2026. február 12.	
1 €	5,0934 lej
1 \$	4,2881 lej
100 Ft	1,3399 lej
1 g arany	697,4647 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében:
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 10–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai

Joker	27, 6, 9, 22, 18 + 11	NOROC PLUS: 3 0 0 9 4 0
LOTO 40	20, 29, 14, 25, 2, 19	SUPER NOROC: 8 3 0 5 7 0
LOTO 69	26, 6, 4, 10, 29, 7	NOROC: 2 0 2 4 9 5 5

M E G Y E I H Í R E K

Sürgősségi fogászati ellátás négy iskolában

Marosvásárhelyen négy iskolában és az egyetemisták bentlakásában működik fogorvosi rendelő, ahol az adott iskolák diákjai számára a sürgősségi beavatkozásokat és ingyenes kezeléseket elvégzik: a Traian Săvulescu Mezőgazdasági Szakgimnáziumban, az Alexandru Papiu Ilarian Főgimnáziumban, a Romulus Guga Általános Iskolában (18-as iskola), a Liviu Rebreanu Általános Iskolában és az egyetemisták számára a diákrendelőben, a Nicolae Grigorescu utca 15. szám alatt. A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal tájékoztat az említett iskolák fogorvosi rendelőiben elvégezhető ingyenes vizsgálatokról, ahol sürgősségi és megelőző ellátást, kisebb kezeléseket végeznek. Az önkormányzat támogatja az ingyenes fogászati ellátást és az egészségnevelést – olvasható a közösségi oldalukon.

Csoportos énekfoglalkozást indít a Boróka néptáncgyűttes

A Boróka néptáncgyűttes csoportos énekfoglalkozást szervez azoknak az énekelni szerető gyerekeknek, fiataloknak, felnőtteknek, akik jó hangulatban és jó közösségben gyakorolnák a közös éneklést. A foglalkozásokra a Forradalom utca 8. szám alatt kerül sor, a kisebb gyerekeknek minden hétfőn 15.30–16.30 óra között, a nagyobbaknak minden kedden 20–21 óra között. Az énekcsoportok oktatója Mészáros Amanda Blanka, telefon 0770-696-786.

Farsangi gyermekfolknep

Felcsíki farsangi gyermekfolknepot tartanak február 14-én, szombaton 10 és 13 óra között óvodások, 15 és 18 óra között kisiskolások számára az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány marosvásárhelyi, Sáros utca 1. szám alatti székhelyén, a Bartók Béla teremben. Az együttléten sok móka, nevetés, játék, kézművesség, mese, tánc és jó muzsika is lesz. A népi gyermekjátékokat, a táncot Rigmányi Lajos és Rigmányi Kinga vezetik, a talpalálót a Kedves zenekar húzza. Az eseményről fotó- és videófelvétel készül, amelyek a továbbiakban a szervező tulajdonát képezik, és amelyeket a szervező felhasználhat a közösségi média felületein, az online térben, illetve oktatási és marketingcélokból átadhatja a felvételeket szerződéses partnereinek. Támogató a Csoóri Sándor Alap. Partnerek: a budapesti Hagyományok Háza és az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány.

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska

Marosvásárhelyen is a kormány menesztését kérték

Február 12-én, csütörtökön a déli órákban az ország több megyeszékhelyén, így Marosvásárhelyen is egyes intézmények előtt, többek között a Maros Megyei Nyugdíjpénztár előtt tüntetéseket szervezett a Románok Egyesüléseért Szövetség (AUR). A jobboldali pártot képviselők és a tüntetéshez csatlakozó nyugdíjasok és alkalmazottak a kormány népszerűtlen megszorító intézkedései, az illeték- és adóemelések miatt, a fiatalok, di-

ákok az ösztöndíjak levágása miatt követelik a Bolojan-kormány menesztését. A marosvásárhelyi nyugdíjpénztár előtt tüntető nyugdíjasok a nyugdíjemelések elvetése és az áremelések miatt vonultak utcára, és arra kérték az ország vezetőit, hogy vegyék komolyan az elégedetlen választópolgárok követeléseit, ne kezeljék nemlétezőként az emberek anyagi nehézségeit. (szer)



Fotó: Vajda György

Országszerte negyven házkutatást tartottak

Maros megyei csoport kétmillió lejes adócsalása

Február 12-én, csütörtökön a Maros megyei Gazdasági Bűnügyi Nyomozóhatóság rendőrei a Maros megyei Bíróság Ügyészségének irányításával több megyében 40 házkutatási parancsot hajtottak végre, legtöbbet (30) Maros megyében.

Ezzel párhuzamosan Brassó (2), Iași (2), Olt (2), Kolozs (1), Argeș (1) megyében és Bukarestben (2) is razziáztak. Az akciók adócsalás bűncselekményének kivizsgálása keretében zajlanak, amelynek során 2020 és 2025 között több kereskedelmi vállalat egy Maros megyei személyekből álló csoport irányításával valótlan tartalmú adószámlákat rögzített a könyvelésébe, ezáltal az állami költségvetésnek okozott kár körülbelül 2 millió lej. Elrendelték a dokumentumok lefoglalását, és kihallgatásokat tartanak Suceava, Bihar, Neamț, Ilfov, Szatmár megyében és Bukarestben.

A műveletet a Gazdasági Bű-



Fotó: Marosvásárhelyi Rendőrség

RENDEZVÉNYEK

Versmondó-találkozás a Szász Adalbert Sportlíceum szervezésében

A Szász Adalbert Sportlíceum szavalóversenyt szervez március 13-án 11 órától a reformkori és az 1848-as szabadságharc korabeli költők emlékére, amelyre Maros megyei vokacionális és szakközépiskolások jelentkezését várják. Iskolánként 3-4 tanuló nevezhet be egy szabadon választott, XIX. századi magyar költeménnyel. Jelentkezési határidő: 2026. március 5. Tel.: 0747-405-731, e-mail: fabian_olga@yahoo.com. Szeretettel várnak mindenkit.

SzalonnaFeszt Marosvásárhelyen

Marosvásárhelyen az Aranykakas udvarán február 27. és március 1. között megszervezik a SzalonnaFesztet. Három napig termelői vásár lesz, ahol 35–40 kistermelő, gazda, kézműves szalonnával, hústermékekkel és egyéb finomságokkal várja a látogatókat. Ez alkalommal szervezik meg a szalonna-versenyt is, ahová egy „tenyéryni” szalonnával lehet benevezni. A szalonna és kolbászversenyre online jelentkezési íven lehet beiratkozni. Február 28-án zenés szalonna-, sajt-, bor- és pálinkakóstoló lesz, előzetes asztalfoglalással.

NÉPÚJSÁG
MAROS MEGYEI NAPILAP
Kiadja az IMPRESS KFT.
FŐSZERKESZTŐ:
Karácsonyi Zsigmond
FŐSZERKESZTŐ-HELYETTES:
Vajda György
LAPSZERKESZTŐ:
Benedek István

MUNKATÁRSÁK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska, Szeredai Vivien. **KORREKTÚRA:** Horváth Éva, Szabó Ivett.
TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. **FŐKÖNYVELŐ:** Nagy Melinda. **REKLÁM-LAPTERJESZTÉS:** Madaras Éva Adrienn.
APRÓHIRDETÉS: Petres Emília. Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet. **Internet:** www.e-nepujsag.ro **E-mail:** nepujsag@e-nepujsag.ro
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. **Nyomda:** Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.



António Costa: Prioritásunk Európa gazdasági növekedésének erősítése

– **Prioritásunk Európa gazdasági növekedésének erősítése, ez ugyanis elengedhetetlen a jólét-hez, a minőségi munkahelyek megteremtéséhez és a társadalmi modell fenntartásához – jelentette ki az Európai Tanács elnöke a belgiumi Bilzenben csütörtökön.**

Az Európai Tanács tagjainak informális, kihelyezett ülését megelőzően António Costa hangsúlyozta: mindenekelőtt el kell mélyíteni és teljessé tenni kell az unió egységes piacát, amelynek érdekében el kell távolítani a bürokratikus akadályokat.

Bővíteni kell az európai cégek lehetőségeit, élénk tőkepiacra van szükség, valamint a kis és közepes vállalkozások és a startupok támogatására, befektetésekre az innovációba és a gazdaság modernizálására – hangoztatta. „Erős cégekre van szükségünk, hogy versenyezhessenek a globális piacon” – fogalmazott.

Costa kiemelte, hogy az EU-nak folytatnia kell proaktív kereskedelmi politikáját, meg kell védenie az európai cégeket az igazságtalan versenytől, a külső gazdasági kényszerektől, valamint lehetővé kell tenni számukra a fejlődést, és kezelni kell az energiaköltségek kérdését is. „És végezetül: többet és jobban kell befektetnünk” – fogalmazott az Európai Tanács elnöke, amellyel kapcsolatban az unió következő, 2027 utáni többéves költségvetésére utalva azt mondta: prioritás a magánbefektetések felszabadítása, a megtakarítások becsatornázása az innovatív vállalatokba, valamint egy dina-

mikusabb, élénkebb befektetési ökoszisztéma megteremtése.

Kaja Kallas, az Európai Unió külügyi és biztonságpolitikai főképviselője érkezésekor azt mondta, ha az EU fontos geopolitikai szerepelő akar maradni, fel kell lendítenie gazdaságát, meg kell erősítenie versenyképességét, valamint erős katonai erővel kell rendelkeznie.

Szavai szerint az EU-nak mindezen célok eléréséhez egyszerűsíteni kell az adminisztratív eljárásokat, ami – mint kiemelte – a vállalatok, köztük a védelmi ipari szereplők fejlődése érdekében is elengedhetetlen. Partnerségeket kell építeni az EU kereskedelmi portfóliójának bővítése érdekében – tette hozzá. „Legjobb, ha a cégeink szabadon exportálhatnak, és ezáltal erősebbé válnak. Akkor a termékeink is versenyképesek lesznek” – tette hozzá nyilatkozatában az uniós diplomácia vezetője.

Roberta Metsola, az Európai Parlament elnöke érkezésekor azt mondta, meg kell találni annak módjait, hogy a meglévő tőkét Európa miként tudja a gazdaság fejlődésére fordítani. Ha erre az innováció segítségével megoldás születik, az az árak csökkenését fogja eredményezni – közölte az uniós parlament elnöke.

Emmanuel Macron francia elnök érkezésekor kijelentette: az Európai Uniónak júniusig konkrét döntéseket kell hoznia arról, hogyan teheti Európát versenyképesebbé. „Gyorsan kell cselekednünk, és júniusig konkrét döntéseket kell hoznunk” – fogalmazott.

Kiemelte: mind a 27 tagállam egyetért abban, hogy gyors cselekvésre van

szükség, mivel „jelentős, néha tisztességtelen a verseny” Kína részéről, illetve azért, mert az Amerika által emlegetett vámok fenyegetése „választ követel”.

Azon területek között, amelyek esetében véleménye szerint konszenzusra van lehetőség, Macron a szabályozás egyszerűsítését, az egységes piac elmélyítését, az energia kérdését és a finanszírozást említette. Prioritásként jelölte meg a gazdaságot és kereskedelmet veszélyeztető kockázatok csökkentésének szükségességét a nemzetközi partnerségek bővítése révén.

A francia elnök végezetül figyelmeztetett: ha a 27 tagállam támogatásával nem lehetséges előrelépés, egyes tagállamok szorosabb együttműködést választhatnak bizonyos kérdésekben a haladás felgyorsítása érdekében.

Andrej Babis cseh miniszterelnök kijelentette: az egyetlen dolog, ami azonnal megmentheti az európai ipart, az a kibocsátás-kereskedelmi rendszer (ETS) felülvizsgálata. „Beszélhetünk a versenyképességről és a belső piacról, de ez az egyetlen dolog, ami azonnal megmentheti és segítheti az ipart” – fogalmazott.

A szavakat nem követik tettek, és az európai és a cseh ipar ennek következtében veszít – mutatott rá. Szavai szerint az uniós országok vezetői természetesen megvitathatják a bürokratikus akadályok elhárítását és a jobb beruházási stratégiákat, de a lényeg az, hogy az európai ipar jövőbeli fejlődése az energiaáraktól függ – tette hozzá Babis, majd megjegyezte: az áram ára Franciaországban a fele a csehországinak. *(MTI)*

Donald Trump továbbra is tárgyalásokat szorgalmaz Iránnal

Donald Trump amerikai elnök továbbra is a tárgyalásos rendezést helyezi előtérbe az Egyesült Államok Iránnal fennálló nézeteltéréseinek rendezése érdekében.

Az elnök azután adott ki közleményt, hogy szerdán a Fehér Házban tárgyalt Benjámin Netanjahu izraeli miniszterelnökkel és delegációjával.

Donald Trump közölte, hogy a megbeszélés konkrétumok nélkül ért véget, azt ugyanakkor tudtára adta izraeli partnerének, hogy diplomáciai úton törekszik rendezni az iráni kérdést. „Kitartottam amellett, hogy Iránnal folytatódjanak a tárgyalások, hogy meglássuk, egy megállapodás véghez vihető-e” – fogalmazott az elnök, hozzátéve, hogy amennyiben esélyt lát az egyezsége, akkor Washington ezt részesíti előnyben, amit az izraeli miniszterelnök számára is világossá tett.

Megjegyezte, hogy amennyiben nincs Iránnal megállapodás, akkor a kimenetel bizonytalan, de egyben emlékeztetett arra, hogy „amikor Irán legutóbb úgy döntött, hogy inkább

nem köt megállapodást, akkor az Éjféli Kalapács lesújtott rá, és abból nem jött ki jól”.

Az Éjféli Kalapács (Midnight Hammer) az az átfogó, egy napon belül végrehajtott légicsapás volt, amelyet tavaly júniusban az amerikai hadsereg indított az iráni atomlétesítmények és rakétaindító állások kiiktatására, támogatva Izrael Irán elleni csapásait.

Donald Trump és Benjámin Netanjahu találkozásán szó volt a gázai békefolyamatról, amellyel kapcsolatban Donald Trump „hatalmas előrelépésről” írt, és hozzátette, „valódi béke van a Közel-Keleten”.

A legutóbbi amerikai nyilatkozatok szerint az Egyesült Államok célja változatlanul az, hogy Irán mondjon le a katonai célú atomprogramról. A feszültség csökkentésének jegyében egy hete muszlim államok közvetítésével tárgyaltak az amerikai adminisztráció és az iráni kormány képviselői. *(MTI)*

ORSZÁG – VILÁG

Véglegesítette az oktatási minisztérium a 2026–2027-es tanév rendjét

A társadalmi párbeszéd bizottság jóváhagyta a 2026–2027-es tanév rendjének végleges változatát – közölte csütörtökön az oktatási minisztérium. Eszerint a 36 tanítási hétből álló következő tanév szeptember 7-én kezdődik, és 2027. június 18-án zárul. A nappali tagozatos XII., valamint az esti és csökkentett óralátogatásos XIII. osztályok számára a tanév 34 hetes, és június 4-én ér véget, míg a VIII. osztályosoké 35 hetes, és június 11-én zárul. Az Iskola másként hetet és a Zöldhetet 2026. szeptember 7. és 2027. április 23. között szervezik meg. A megyei tanfelügyelőségek hatáskörébe tartozó egyhetes vakációt 2027. február 15. és március 7. között ütemezik, a döntést a diákokkal, szülőkkel és pedagógusokkal folytatott egyeztetések után hozzák meg. *(Agerpres)*

A PSD a megszorító politikáról való lemondást kéri koalíciós partnereitől

A Szociáldemokrata Párt (PSD) felszólította koalíciós partnereit, hogy hagyjanak fel a megszorító politikával, és az ország társadalmi és gazdasági realitásait figyelembe vevő strukturális reformok bevezetését támogassák. A PSD képviselői csütörtöki közleményükben rámutattak, nem támogatják a személyi kiadások egységes csökkentését, ehelyett a progresszív adózás bevezetését javasolják, a kis jövedelműek esetében alacsonyabb adókulcsokkal. „Egy ehhez hasonló, az Európai Bizottság által is támogatott strukturális reform egyensúlyba hozná a különböző társadalmi rétegek vásárlóerejét, és többletbevételt biztosítana az államkasszá-
nak anélkül, hogy növelné az inflációt vagy hogy hatással lenne a gazdasági növekedésre” – vélekedtek. A szociáldemokraták elismerik, hogy csökkenteni kell a költségvetési kiadásokat, szerintük azonban a kormánynak tekintettel kell lennie az egyes tevékenységi területek sajátosságaira. *(Agerpres)*

Jöhet az értesítés 231 millió euró elvesztéséről

Ioana Dogioiu kormányzóvivő szerint „napok kérdése”, hogy az Európai Bizottság (EB) elküldje a hivatalos értesítést Romániának a 231 millió euró vissza nem térítendő támogatás elvesztéséről. A csütörtöki kormányülést követő sajtótájékoztatóján Ioana Dogioiu elmondta, az európai projektek és beruházások minisztériuma még nem kapott hivatalos értesítést az Európai Bizottságtól arról, hogy a helyreállítási terv (PNRR) különnyugdíjakkal kapcsolatos mérföldköve teljesítésének elmulasztása miatt elesik az ország az ehhez rendelt 231 millió eurótól. Szerinte azonban ez már csak „napok kérdése”, mert az EB által a mulasztás pótlására megszabott, november 28-ától számított két hónapos határidő lejárt. Azzal kapcsolatban, hogy az alkotmánybíróság szerdán ismét elhalasztotta a döntést a bírák és ügyészek nyugdíjazását szabályozó törvénytervezettel kapcsolatos beadványról, a kormányzóvivő azt mondta, az alkotmánybíróság „szuverén, maga dönt a saját ülésnaptáráról”. „A kormány minden tőle telhetőt megtett a mérföldkő teljesítéséért, ami a továbbiakban történik, nem a kabinet döntésén múlik” – fogalmazott. *(Agerpres)*

A balkáni építészet rejtelmek

(Folytatás az 1. oldalról)

mert amikor a bosnyákok a médiából megtudták, hogy papíron kivitelizői lettek egy olyan munkának, amihez annyi közülük van, hogy kifejezetten elutasították a benne való részvételt, akkor értesítették a hatóságokat. Feljelentés került a DNA-hoz, és uniós pénzből folyó munkáról lévén szó, az európai ügyészséghez is, majd, mivel fenyegetni kezdték őket, az itteni és a hazai rendőrségen is feljelentést tettek.

Az, hogy a közmunkálatokat a

politikai értelemben jó fiúk szokták elnyerni, már szinte természetesnek hat itthon, és Nyugaton sem okoz különösebb meglepetést. E szokásrend szerint a megfelelő pártkönyvvel rendelkező vállalkozó kapja a megbízást, és jut a pénzből a politikai klienseknek is. Ezért van az, hogy a sztrádák évek helyett évtizedekig épülnek, néha a mező közepén a semmibe érnek, és sehova nem vezetnek, vagy az átadás után napokkal megcsúszik alattuk a talaj, itt-ott ledől egy támfal, reped a vadonatúj aszfalt, és lehetne még

sorolni. Ebben az ügyben sincs semmi rendkívüli, ha az ilyen háttereket nézzük, szép szoci tagkönyvű a fővállalkozó, aki halomra kereste magát az utóbbi években, és még a fantáziának sincs híján. Nem a mostani pályázathamisításra gondolunk itt, hanem arra, hogy az illető regénybe méltó módon került be a hazai kriminalisztikátörténetbe jó pár éve. Épített egy hidat egy ügyésznő háza elé, annak reményében, hogy a közvádlo ettől megatódik, és ő enyhébb büntetést kap korrupciós

ügyeiben. Kétévi dutyit ért a híd, négy évre feltételesen felfüggesztve. Borítékkal lehet, hogy priusz nélkül is áthidalta volna nehézségeit hő-sünk, aki azóta is építi rendületlenül a hazát.

Ameddig a korrupció csak arról szól, hogy egyesek a megérdemelt-nél többet vágnak zsebre, az a köz-utat használó adófizető szempontjából nem egy életveszélyes kellemetlenség, még ha maga a korrupció mint jelenség a társadalmat szét is tudja rohasztani hosszabb távon. Ám ha ilyen mértékig romlik a rendszer, az már a felhasználókra nézve közvetlenül életveszélyes lehet, ha biztonsági

szempontból fokozottabban kockázatos középítményeknél, mint hidak vagy alagutak legalább, nem sikerül egy határt szabni. Egy ilyen „szakértelemmel” felépített alagút vagy híd bármikor halomra mészárolhat tetszőleges számú épp arra közlekedő felhasználót, gondoljunk csak a hat éve augusztusban leomlott olaszországi viaduktra, amely 43 vétlen közlekedő életét követelte. Nálunk pont mostanában vannak folyamatban olyan közmunkálatok, ahol hidak, alagutak épülnek, jó néhány példát fel lehetne sorolni. Mennyire lesznek ezek életveszélyesek, ha ilyen szakik építik meg őket?



Elakadt a regisztrációval?

MI SEGÍTÜNK:

0723 385 566

Hívja bátran
az Eurotrans Alapítvány
munkatársait
és segítenek
a regisztrációban!

MAGYARORSZÁGI VÁLASZTÁSOK
április
12.
REGISZTRÁLJ ÉS SZAVAZZ!





A kanadai Sziklás-hegység (4.)

Fodor Lajos

Lassan indulunk is tovább a Lake Louise-től, aznap még sok mindent szeretnénk látni. A következő megállónk a Moraine Lake, mely a közelben van, mintegy 20 km-re a Louise-tótól. Az út festői, a Valley of the Ten Peaks, azaz a tíz csúcs völgyében helyezkedik el. Ahogy a tóhoz közeledünk, az út szélén már legalább egy km-re sorakoznak az autók, úgy látszik, nincs parkolóhely. Próbá szerencse jelszóval azonban úgy határozok, elmegyünk, ameddig csak lehet. És szerencsénk volt, egy kocsi éppen előttünk távozott. Sétálunk egyet a tó partján, a Morain-tó szépségben vetekszik a Louise-tóval. Gyönyörködünk a tájban, utána pedig indulunk a napi úti célunk, a Golden felé.

Az út csodálatos. Golden British Columbia nyugati részén, a Kicking Horse és Columbia folyók találkozásánál, a Yoho nemzeti park nyugati oldalán fekszik. A cree indiánok nyelvén a Yoho ámulatot, meglepetést jelent, és nehezen lehetett volna megfelelőbb nevet találni a parknak. Miután átmegyünk a Kicking Horse-hágón, utunk az ugyanolyan nevű folyó völgyében vezet. Jobb oldalon megjelenik a Yoho folyó, érdemes elkanyarodni, hiszen itt van 14 km-re a 254 m magas Takakkaw-vízesés. Megéremli a nevét, cree nyelven azt jelenti, hogy csodálatos. Napokat lehetne a környéken tölteni, annyi a látnivaló, nehéz rászánni magunkat, hogy továbbinduljunk.

Golden város kicsi, kevesebb mint 500 lakosa van, és mint ilyen, csak idegenforgalmi jelentőségű, hiszen öt nemzeti park közelében fekszik (Glacier, Mt. Ravelstoke, Kootenay, Yoho és Banff). A kilátás festői, heteket lehetne itt tölteni, hogy csak az ismertebb helyeket bejárjuk. Időnk azonban kevés. Így

hát csak megállunk a városka elején az idegenforgalmi iroda parkolójában, hogy gyorsan bekapjunk egy-pár falatot. Evés után indulunk is tovább Revelstoke irányába, ahol aztán igyekszünk szállást találni. Előre nem foglaltam szállást, mert az útiterv nem volt olyan alaposan kidolgozva, hogy pontosan tudjuk, meddig megyünk.

Utunk a Glacier (nem tévesztendő össze az amerikai Glacier nemzeti parkkal), illetve Revelstoke nemzeti parkon vezet át, s a hátralevő 150 km hamar mögöttünk marad, míg a tájban gyönyörködünk. Aztán lassan lemegy a nap, a hegyekben hamarabb sötétedik, s mire megérkezünk Revelstoke-ba, már sötét van. Szállodát gyorsan találunk, csak taláalomra elindultam az egyik hirdetés irányába, és volt is szabad szoba. A szállodából, mely egy dombtetőn van, a kilátás gyönyörű, egyik irányban a Columbia folyó völgye, a szemközti oldalon

pedig a hegyoldal. Már sötét van, de azért járunk egyet, hogy megmozgassuk elszibbadt tagjainkat. Utána pedig leülünk a szálloda kertjében egy-egy kanadai sört meginni. A helyi barna sör kitűnő (vagy talán csak mi szomjaztunk meg?), és lassan felelevenítjük, hogyan is voltak a dolgok 30 évvel ezelőtt, amikor még otthon voltunk és fiatalok. Közel jár éjfélhez, amikor végül is szedelőzködünk, mert másnap is hosszú út vár reánk.

Reggel úgy határoztunk, hogy még elmegyünk nyugatra Kamloopsig, onnan pedig a Thomson folyó mentén északra, Jasper irányába. Az út továbbra is szép, egy ideig az Adams-tó partján vezet, de Sorrento után magunk mögött hagyjuk a tavat.

Innen Kamloopsig kevesebb mint 100 km maradt. Kamloops aránylag nagy város, közel 80.000 lakossal, a Thomson folyó partján. Miután az aranyláz elmúlt az 1860-



as években, Kamloops átalált fakitermelésre és -feldolgozásra, valamint juh- és szarvasmarha-tenyésztésre.

Megállunk a megszokott preszszókávéra, és sétálunk egyet a város régi központjába, mely kellemes benyomást kelt rendezettségével, tisztaságával. Lassan indulunk is tovább északra a Thomson folyó mentén. Akaratlanul is teszünk egy vargabetűt a város újabb részén, az egyetem körül, a településnek ez a része is kellemes benyomást kelt.

Az út továbbra is szép hegyek között vezet, s az időjárás végig kedvezett, sütött a nap. A vidék eléggé elhagyatott, lakott helyiséggel elég ritkán találkozunk. Alkonyatkor megállunk a Blue River nevű helységben, félúton Kamloops és Jasper között. Blue River egy kis falu, kevesebb mint 300 lakóval. Keleten a Monashee, nyugaton pedig a Cariboo hegység határolja. Fekvésénél fogva páratlan lehetőséget nyújt betekinteni Brit Columbia

egyedülálló természeti szépségeibe. A Monashee hegység mögül reggel felbukkanó nap felejthetetlen élmény nyújt.

Másnap reggel sétáltunk egyet a falu környékén, és meglepődtünk, hogy ilyen kicsi település létre milyen rendezett. A helyi park kis távával kellemes pikniklehetőséget nyújt. Az út további része Jasper felé, valószínűleg már közhelynek hangzik, de szép, a Mount Robson Parkon vezet keresztül. A 3954 m magas Mount Robson egyike a kanadai Sziklás-hegység legmagasabb csúcsainak. Lassan aztán keletre térünk, átmegyünk a vízválasztón, és közeledünk Jasperhez. Végleg elhagyjuk Brit Columbiát, ismét Alberta tartományban vagyunk. Jasper északon hasonló szerepet tölt be, mint délen Banff, csak sokkal kevésbé reklámozzák, ennélfogva kevésbé felkapott. A Jasper nemzeti park központjában található, az Athabasca és a Miette folyók találkozásánál. Kisváros, kevesebb mint 6.000 lakossal, csak nemrégien léptették elő várossá. A természet bőkezű volt hozzá, fekvése festői, és fontos idegenforgalmi központ, mind nyáron, mind télen.

Az Icefield autótút Jasperból indul délkeletre, követi a Sziklás-hegység vonulatát Banffig. Mintegy 288 km hosszú, és egyike a legszebb utaknak. Jaspertől az Athabasca folyó medrét követi, a hegycsúcsok és tavak egymást váltják, de több gleccser is akad. A legismertebb talán az Athabasca-gleccser, mely a Columbia jégmezőhöz tartozik. Egyike a kevés gleccsereknek, melyekre autóval fel lehet vezetni. A jégréteg vastagsága helyenként eléri a 300 métert, de mióta utoljára itt jártunk, szemmel láthatóan olvadt.

Összegezve: csodálatos szabad-ságunk volt, még az idő is végig velünk tartott.



Blue River

A szakma legjobbjai segítik A Dal 2026 fellépőit

A magyar könnyűzene sokszínűségét képviseli A Dal 2026 kilenc mestere, akik már a bemutatkozó-adásokban biztatják jelenlétükkel a mezőnyt. Magyarország egyetlen dalversenyében ismert és elismert szakemberek segítik a fellépők legjobb teljesítményét és a produkciók műfaji átdolgozását.

Szombaton kezdetét veszi Magyarország egyetlen dalversenye a Dunán és a Petőfi Rádióban. Tíz produkció méretettk meg élő adásban, majd a következő két hétben bemutatkozik a mezőny további húsz dala. Az évad újdonsága, hogy a mesterek az első adástól a helyszí-

nen támogatják az előadókat. A produkciók az elődöntőben a zsűri által meghatározott műfajban térnek vissza, az áthangszerelésben neves zenészekről kapnak segítséget a fellépők. Közös énekléssel, hangszerválasztással és szakmai tanácsokkal indul a közös munka a következő megmérettetés sikeréért.

A február 14-i adás versenydala-inak előadóit Nagy Adri, Fehér Zsombor és Temesi Bertalan biztatja a stúdióban. Nagy Adrit így már nem csak vasárnap esténként láthatják a Duna nézői: a Magyarország, szeretlek! csapatkapitánya a legújabb magyar dalok átdolgo-

zásában is szerepet vállal. Az első bemutatkozó zeneprodukciók áthangszerelését továbbá Fehér Zsombor, a Kerekes Band alapító-vezetője, valamint Temesi Bertalan basszusgitáros, zenei rendező, producer, zenekarvezető, sessionzenész támogatja műfajilag sokszínű zenei pályáján szerzett tapasztal-
tával.

A következő szombat este Urbán Orsi elismert jazzénekes, Alapi István, a magyar könnyűzenei élet kiemelkedő előadóművésze, gitáros, zeneszerző, az Edda Művek tagja, valamint Németh Gábor „Némo” énekes, dalszerző, hangszerkészítő

foglal helyet a stúdióban. A három mester több versenydal átdolgozásában működik közre, és a második fordulóra készülve sokéves szakmai tudásával segíti a fellépőket.

A harmadik, és egyben utolsó bemutatkozóadásban Pásztor Anna, az Anna and the Barbies zenekar énekes-dalszerzője, az Azt beszélük című talk-show állandó résztvevője mellett a Bartók Rádió Zenei Díjas Fekete-Kovács Kornél jazz-zenész, trombitaművész, a Modern Art Orchestra vezetője, valamint a Petőfi Zenei Díjas Madarász Gábor „Madi” támogatja az előadókat. Ke-

zeik közt formálódnak majd a harmadik elődöntő átdolgozott produkciói, átadva az adott stílus életérzését és a hozzá szervesen kapcsolódó színpadi megjelenést.

A friss hírekért és Szírota Jennifer extra tartalmáért érdemes követni A Dal 2026 hivatalos közösségi oldalait. Az adal.hu-n meghallgathatók a mezőny versenydalai, amelyekből tíz mutatkozik be a Duna és a Petőfi Rádió élő adásában szombat este.

A Dal 2026 első bemutatkozó-adása február 14-én, szombaton 19:35-től a Dunán és a Petőfi Rádióban követhető.

A természet kalendáriuma (DCCVIII.)

Kiss Székely Zoltán

Február közepére tervezett sétámat **Brassai Sámuel**, a **Tudománytár** 1836-ban megjelent 9. kötetéből, a **Bevezetés a növények organográfiájába** című növény-alaktani dolgozatából vett gondolat-tal kezdem. Kedves olvasóm, ízeled meg tenmagad is a majd két évszázada tollba került nyelvezetét a 226 évvel ezelőtt, 1800. február 13-án született utolsó erdélyi polihisztor-nak.

A’ sokaság csak az állatot nevezi élőnek. A’ természetnyomozók a’ növényeknek is tulajdonítják e’ minőséget. De épen nem egyeznek a’ felett, miben áll az élet’ lényege. Né-mellyek, p. **Stahl**, **Humboldt**, **Treviranus**, **Bickat**, **Schelver**, főként a „test” megmaradása’ általános okába, vagy romlásnaki ellentállásába helyezik az életet; mások, mint **Kant**, az akaratba, ismét mások, mint **Mirbel**, az izgathatóságba; **Cicero** a’ benlakó melegbe; **Sprengel** ‘s néhány természetphilosophus a’ lét és cselekvés közti küzdelembe’ keresik. Né-mellyek, p. o. **Schultz**, még a’ kristályoknak is tulajdonít-nak életet. A’ többség azonban a’ fo-lyadékoknak az életművekben mozgásába helyzi az élet’ valóságát.

A’ helyett, hogy mindezen, ré-szént csudálatos véleményeket tör-ténetleg sorba vennők és megvizsgálónók inkább a’ magunkét tesszük ide. (...) A’ közbeszéd az élet alatt: egy testnek mechanikai ‘s chemiai erőktől nem függő belső munkásságát érti.

(...) A’ minőségek, melyekben plánták és állatok egymástól különböznek, ezek: 1) a’ rügzés; 2) fejledés határai; 3) részreoszthatóság; 4) évszakoktól függés; 5) nedvfor-gási rendszer; 6) táplálát; 7) táplá-lati és lélekzési életműszerek; 8) alakváltozások (metamorphoses); 9) érzés és idegek’ hijánya; 10) ön-kényes mozgás’, izmok és őszvehú-zódás’ hijánya; 11) részek’ hervadósága; 12) test állása; 13) kétneműség; 14) kettősség’ hijánya; 15) életműszerek’ alkatja; 16) che-miai mineműség.

Még kemény tél van fenn a ha-vasokban, mint a Csíkmindszenten született s 89 évvel ezelőtt, 1937. február 13-án mordon tájaiba örökre visszaköltözött **Nagy István** az 1920-as években megfestett **Alkony a havasokban** című képén, de lent a völgyi faluban már enged a hó szorítása, mint **Nagy Imre** 1925-

ben alkotott **Téli utcasarok** vász-nán.

Hiszen

Ha házasodnak a verebek Bálint-kor,
Készülődhetsz a tavaszra bármi-kor.

Ráadásul

Ha Juliska fészülködik,
A tavasz már közeledik.

Júlia ókeresztény vértanú – név-ünnepe február 16-án van – egyike a legkedveltebbeknek a magyar női nevek között. Ő a névadója a **Júlia szép leány** balladai alakjának. E ballada Fejér-Nyikó melléki változata ékíti a Kultúrpalota Tükörter-mének egyik ablakát is:

Júlia szép leány egykoron ki-mőne
Búzavirág-szödni a búzame-zőbe...

Persze még tavasz sincs, de **Ta-vaszi révület** járja a tájat – mint **Kacsó Sándor** (Mikháza, 1901. február 21. – K-vár, 1984. február 17.) versében:

Hol jár eszem? Az ág hegyén?
Ott is ingadozik szegény.
Meglibben s hintázik újra,
Ha a szél az ágat fújja.
Márpedig szél terem könnyen,
Olyan, hogy kicsalja könnyem,
Olyan pedig ritkán nagyon,
Hogy arcomon simogasson.
Igen vörös az ég alja,
Szelet jósol az holnapra.
Jaj, legyen, de olyan legyen,
Hogy tétován járó eszem
Hintáztassa az ághegyen.
Feledtessen rossz ügyeket.
S bontsa mind ki a rügyeket.

Február 18-án a 201 évvel ezelőtt, 1825-ben született **Jókai Mór**ra emlékezem a **Magyar Hírlap**ban 1899 nyarán megjelent Flóra színháza című tárcájával:

Óh ti szegény tormába esett pes-tiek! Akik nem ismertek más mulat-ságot, mint színházat, Ős-Budát, orfeumot. Nem tudjátok, hogy egy valamennyinél gyönyörűbb színház áll nyitva itt mingyárt a juhszálen, aminek a direktornője maga a pom-pában kifogyhatatlan Flora istenasz-zony.

Itt van az amfitheatruma min-gyárt a János hegy alatt, az újon ké-

szült, szép országút men-tén, az egész lonka mindkét oldalán messze elterülve. Az (...)őserdő vén fáit ki-vágták, s arra az a sele-vény föld, mely századok óta nem látott napfényt, egyszerre csoportjával szülte világra a méhében rejlő csodanövényeket: ott most egy virágokban gazdag bozót támadt, mely va-lamennyi műkertész elől elvitatja az első jutalmat.

Mennyi változatos szép-ség! Micsoda kiállítás! Minő csoportozatok! Az ember nem csak látja, de hallja őket: ezek a nagy kék harangvirágok csak-ugyan csengetyűznek, anti-fonálnak nekik a sorban függő aransárga gyűszű-virágok, a margaréták da-nolják hozzá »élek-e halok-e?«, a hólyagos kelyhű fehér silének bókolnak mellé zömmögve. Közben ki-vágja a maga éneksolóját egy magányos atropa belladonna, szét-tolva gyertyatartó ágaival a köré csoportosult rózsafüzéres epilobiu-mokat: »én vagyok a szép halál!« (De még most csak virágzik, mér-ges bogyói nem csábítanak.) Felel neki egész kórusban a zászpák csoportja. Pompás dísznövények (minők a kertetek nem lakják, a ma-gányt szeretik, közéjük fűrődik a be-csületes asclepias, melynek mézillatú virágai hirdetik a mellék-nevét: »vincetoxicon« (mérgezőlő).

Amott, mint egy világító fákllya lobog fel egy verbascum, majd egy asphodelus; a népajk »királydárdá-nak« hija mind a kettőt. S hogy még királyibb legyen, körülfonja a vad-borsó rózsaszínű virágfürtjeivel. Er-nyős, bugás virnánczok, valeriánák képezik a gratisteriát.

Bohóczaik is vannak a nagy tár-saságnak a róka fark virágbugájú lóhere, meg a furcsa fejű laptaborz (echinops), aki ott hetvenkedik, bízva tüskés rózsabuzogányában, visszafenyegeti ő kelmét a még tüs-késebb takács mácsonya, virágfur-kójával.

A szép háromszínű viola, mely kertjeinkben földhöz lapult ár-vácska, itt derékig érő szárbament növény, mely együtt a kék virágú kaszanyúggal léptünket akadá-lyozza.

A múlt idény szereplői, az irisek, dictamnusok, gyöngyvirágok már nyugdíjazva vannak s csak leveleik-ről, tobozaikról, bogyóikról ismer-hetők fel:

ezen bizonyosan kritizálják a mostani kegyenczeket, akik az ő szerepeiket ját-szák.

A szakértő színházlátogató azon-ban fel tudja keresni a rejtett zugokban tenyésző anyahíme-seket, a gyönyörű jáczint fürtös tarka orchideákat, sőt a lopvanószökre is rá-talál a sötét páfrá-nok árnyékában rejtőző clavaria cor-alloidesre, mely a mellett, hogy alak-jára nézve is tetsze-tős, a mellett becsületes és meg-ennivaló.

Ellenben vissza-



Nagy István – Alkony a havasokban, 1920 körül

riad a látogató, amikor útját állja az ellenszenves intrikus, az arum maculatum, a pettyegetett levelű gonosztevő magasra tolvá korall-bogyós torzsáját. Az gyilkos méreg.

És mindez a kérkedő, kaczagó virág-társaság egy tündérmű által valami olyan összehangzó képpé alakítva, melyben a színek ellenté-telei mintegy követelik egymást s hogy tökéletes legyen az eszményi képtelenség kiemelkedik a virágos bozótból egy lángoló bokr: a levá-gott bükkfa fiatal hajtásainak kövér levelei mind karmazsinpirosak: ez azt képzei, hogy ő a Marsban van, ahol a fák lombja nem zöldül, hanem veresül.

Most bánom már, hogy festő nem vagyok, milyen képet tudnék én ebből megteremteni. Az volna a se-cessió kép!

No de hát festő nem vagyok. Ker-tész vagyok. Mint ilyen jöttem ebbe a színházba, ne tessék egyebet rám fogni.

Végre rátalálok a primadon-nára: ezt kerestem nagyon. »Liliom Martagon« a neve (Turbán liliom). A legszebb erdei virág, mely túltesz a kertészet remekein. Virágai fűr-tökben csüggnék alá a magas szár-ról, szirmaik rózsaszínűek, májszín pettyekkel tarkázva, szétnyílvá tur-bánalakúan összekunorodnak, illa-tuk ámbraszerrű.

Velem van az ásós botom, szépen kiemelem földestül, hagymástul az egész virágot s hazaviszem, elülte-tem, megéled.

Hát ezért mentem a Flóra szín-házába.

Közel félszáz virágos növény e felsorolásban! Igen, Jókai kertész is volt, de nem csupán virágkertész. Kertje ma is látogatható. 1853-ban, 28 évesen, az **Egy magyar nábob** és a **Kárpáthy Zoltán** honoráriumából vásárolta az akkor kőbányának használt 2 holdas földet, pazar kilá-tással a fővárosra. Teraszosította, feltöltötte termőfölddel, fákat ülte-tett, szőlőt szüretelt, virágoskertje pedig messze híres volt. Ide vonult el pihenni és írni. Halála után a ker-tet elhanyagolták, a Jókai-villát le-bontották, de a prэшáz megmaradt. 1975 óta a **Jókai-kert** természetvédelmi terület, 2007 óta pedig védett történeti kert. A kertben lévő épüle-tek adnak otthont a **Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság**ának, s a **Magyar Madártani és Természet-védelmi Egyesület**nek.

Hanem térjünk vissza az óhajtott júniusból a morcos februárba.

19-én már

Zsuzsanna, megszólal a pacsirta.

A Magyar Országgyűlés 2014-ben február 19-ét, **Kossuth Zsu-zsanna**, **Kossuth Lajos** legfiatalabb húga születése évfordu-lóját **a magyar ápolók napjává** nyilvánította. 1848-ban ő szervezte meg a hadi sebesültek ápolását, ’49-ben már a tábori kórházak főápoló-nője volt.

E hetet **Tóth István Koratavaszi alkony**ával hagyom a hátam mö-gött:

Lágy talajú folt
nő itt-ott a fehérben.
Fékező rugók
pattannak észrevétlen.

Partokon marad
szürkén a repedő jég.
Indul a patak
levetni kígyóbőrt.

Levegőre tör
a fű a földgyásból.
Éles csirkecsőr
így kél ki a tojásból.

Gesztenyerügyek
kihívó hegye díszük,
mintha mellüket
fitogtatnák a csitrik.

Sorvasztó fagy ült
minden élön a tegnap,
s ifjú, felhevült
naptól a rügy tüzet kap.

Gyapjas tüzei
bontják a levél rajzát,
így öltözteti magát
e torz csupaszság.

S a nap lágy rögön –
most villan épp utolszor,
mint tömény öröm,
vagy kilötytyintett óbor.

Tán azt várja, hogy
csípős szelek letépjék,
kövessék fagyok
és köd – szennyes fehérség.

S látatlan hevül,
mert éjeken is átsüt,
s a szív úgy feszül,
mint duzzadó, bezárt rügy.

Pattanásig feszült rügyként várva a tavaszt, maradok kiváló tisztelet-tel.

Kelt 2026-ban, böjtelő havának közepén.



Nagy Imre – Téli utcasarok, 1925

Épített örökségünk

Erdővidék őrzött hite

Nagy-Bodó Tibor

(folytatás múlt pénteki lapszámunkból – befejező rész)

A nagyajtai unitárius templom a falu déli részében, egy magaslaton látható. A község közösségi építkezéseinek legrégebbi, legjelentősebb műemléke egy többnyire téglalap alakú, magas várfallal övezett udvar közepén áll. A települést először az 1332-es pápai tizedjegyzékben Ahch néven említették. 1459-ben Nagaytha néven szerepelt a korabeli dokumentumokban. Az 1567-es regestrumban hatvanegy kapuval jegyezték be. Nagyajta első templomának építési ideje a 13-14. századra tehető. Az épület szentélyét a 14. század végén lebontották, és helyébe a ma is meglévő hajóval egyforma szélességű, csúcsíves szentélyt építették. Az enyhén csúcsíves diadalív valószínűleg 1512-ben készült, ezt az évszámot az 1956. évi javítás alkalmával tárták fel. 1710-ben készült a templom reneszánsz kő szószéke, amely régiségét tekintve Erdély kilencedik faragott szószéke. Az 1802. évi földrengéskor a 15-16. század fordulójáról származó harang- és védelmi torony a hajóra omlott, így annak gótikus agyagbordáit és a torony alatti kőkarzatot végzetesen bezúzta.

Emlékeztető

Amennyiben a falu azonosítható a pápai tizedjegyzékben előforduló Ahch nevű helységgel, akkor Nagyajta első írásos említése 1332-ből ismeretes. 1459-ben már Nagiaytha néven írják. Korai templomát a 15-16. század fordulóján, az igényeknek megfelelően, gótikus stílusban építették át. A templomot övező várfalak és védőtornyok – pont úgy, mint az épületegyüttes többi épület-részei – szintén kőből épültek. Az északi homlokfalon vízszintes vezetővonalak között felirattörödek olvasható. A nyugati és a déli várfal külső oldalán a falakat borító vakolatba számos személynévet, monogramot és évszámot karcoltak az idők folyamán. Ezek közül a legkorábbiaknak az 1734, 1735, 1737-béliek látszanak, de tüzetesebb vizsgálódással valószínűleg korábbi évszámokat is találhatnánk. A védőfal belső oldalán a földszinten négy elfalazott, szemöldökgerendás ajtóhely látható: az egyik az északnyugati sarokban, a másik a délnyugatiban, másik kettő pedig a keleti falon. E két utóbbi közül az egyik az északkeleti saroktól megközelítőleg húsz méterre található, és ennek szemöldökgerendájába a következő feliratot metsztették:

(An)NO 1622 IOANN:Pa:ET LUCAS B (...)

A mai állapot

Amint már említettük: hála istennek, 2019–2021 között sor került a vártemplom teljes felújítására euro-régiós, valamint anyaországi támogatással. A pályázati dokumentáció anyagát a Magyar Unitárius Egyház Püspöki Hivatalának a javaslatára a Regioconsult pályázatíró iroda sepsiszentgyörgyi kirendeltsége segítségével állították össze, a szakdokumentációt az Atelier M tervezőiroda biztosította.

A kivitelezést a Székely Nemzeti Múzeum és a nyíregyházi Jósza András Múzeum régészeinek részletes feltárási munkálatai előzték meg, amely alapján ismertté váltak mind a templom, mind a várudvar területén a talajszint alatt található régészeti leletek.



Fekete Levente unitárius lelkész

Tisztázódott, hogy a hagyomány-nyal ellentétben, a templom szentélye alatt nem találtak kriptára utaló építészeti emlékeket. Ellenben sikerült feltárni egymás felett, rétegesen, sorban elhelyezkedő számtalan temetkezést, amelyek családi temetkezésre is utalnak.

Felszínre került a 17-18. századból származó néhány használati tárgy maradványa, mint csempe, pipa, égetett edény, valamint néhány apró pénzérme és egy kis méretű, csontnyelű kés.

A kivitelezési munkálatokat a sepsiszentgyörgyi Baumeister cég szakemberei végezték nagy szakértelemmel. A templom falain a középkori kőrestauratori munkálatokat Nagy Benjamin kőrestaurátor és csapata végezte, ugyanakkor a Szakács Tamás falkép-restaurátor által végzett kutatómunka eredményeképpen napvilágra kerültek mind a külső, mind a belső falakon a freskómaradványok, valamint a szentély belső falán egy kis terjedelmű secomaradvány.

A legértékesebb összefüggő falképmaradvány a Kárpát-medencében közismert, a magyar történelmi műltra utaló, úgynevezett Szent László-freskó, amely közel nyolc méter terjedelemben figyelhető meg a templom északi falának belső felén. A 14. század végéről származik, oxidokkal festették. Az oklándi unitárius templomban látható Szent László-freskó mestereinek munkájával mutat nagy rokonságot. Látható rajta a kivonulás élén lovagló király körvonala, a csatajelenet és a leányrablás egy bővebb részlete, valamint a leánymentés egy részjelenete és Szent László külön arcképe.

A csatajelenetben egy ló farát ábrázoló megjelenítés filmszerű, különösen dinamikus hatást kölcsönöz a jelenetnek. A keleti falon is látható egy még beazonosítatlan arcárszlet, valamint a diadalívre átforduló faldíszítés részlete. A templom hajójának külső falán, a déli bejáratától jobbra, a kereszt előtt térdeplő Mária látható vörös palástban.

A szentélyrész belső, keleti falán egy dicsőítő latin felirat olvasható.

A templom padjainak, valamint a karzatok mellvédjén kazették láthatók, amelyeket vargasi Sütő Béla készített 1966–1969 között. Mivel idővel beporosodtak, a hajdani mester dédunokája, Sütő István mérnök-népművész megtisztította őket a szennyeződéstől, valamint konfirmálók rendelkezése mesteri módon megfestette a papi pad mellvédjére a Magyar Unitárius Egyház és a székely nemzet címerét.

Az 1912-ben Budapesten Rieger Otto műhelyében készült neogótikus homlokzatú pneumatikus orgona a Vox Humana gyergyószentmiklósi orgonaépítő műhelyben született újjá. Mellvédjén az unitárius egyház címere, Sándor János híres faragóművész remekbe véssett alkotása látható.

A védőfalak udvar felőli részére nyolcvan százalékan sikerült re-

konstruálni a védőfolyosó-rendszert, ahonnan a sarokbástyák emeleti bejáratain a különböző szinteken kialakított kiállítóterekhez lehet jutni.

Változatos, igényes múltidéző tárlat várja a kedves látogatókat: néprajzi tárgyak, valamint Kriza János életét és munkásságát, ugyanakkor egyházaink, a vártemplom történetét, és híres nagyajtai személyiségeket bemutató tárlatok mellett a középkori Nagyajtára vonatkozó dokumentumokat is, valamint 17. századi katonai „lustrákat” ismertető kiállítás csodálható meg a ManierArt cég által vezetett példaértékű kivitelezésében.

A vártemplom udvarán szabadtéri színpad és gerendás ültőtér ad lehetőséget a kulturális eseményekre, mint kórustalálkozók, mesés, táncos, színdarabos, várfesztiválos rendezvények megtartására.

A vártemplom bejáratánál egy csodaszép, szakállszárítós, hagyományos székelykapu fogadja az ide betérőket, tőle balra a Magyar Unitárius Egyház kommunizmusban meghurcolt politikai foglyainak, valamint a szovjet kommunista terror mártírjainak sajátosan egyedi emlékműve előtt tiszteleghetünk, és megcsodálhatjuk azt a kopjafasort, amit évről évre az 50. életévüket betöltő nagyajtaiak állítottak a tisztelet és alázattal teljes hála jegyében az öt évtizedért. A vártemplom bejáratától jobbra a hét vezérnek állított emlékmű látható.

A lelkészi munka értelme

– Bármennyire furán hangzik, erre a felvetésre könnyű is megnehez is válaszolni – mondja *Fekete Levente* lelkész.

– Könnyű, mert tömören ennyit mondhatnak: nekem annyit jelent Nagyajtán unitárius lelkésznek lenni, mint szolgálni és szeretni felelősséggel.

Nehéz, mert az itt eltöltött harminc év ezernyi története jut eszembe. Az örömeik és a kudarcok. A munka, a várakozás, az imádság és a hála áldott alkalmai. Gyermkeink és a nagyok kipirult arcja, a tovaszálló és a szívek mélyén mégis megmaradó egyéni és a közös öröm, siker és bánat, ha elakadt a jóakarát, még akkor is, ha átmeneti a kudarc.

Eszembe jut a hívek biztatása és lendülete, mosolya, a közös aggodalom, a hogyan, merre, amikor dönteni kell, hogy jobb legyen, mert miénk a felelősség az emberért, a temploméért, a lélekért, kicsikért és nagyokért, az ősökért és a hagyatéért, a mindenkori máért és a holnapért.

Isten nevében. Mert Ő az, aki ide-rendelt, Székelyföldnek erre a tenyérnyi helyére, Nagyajtára, második szolgálati helyünkre, Sepsikőrőspatak után, és Ő az, aki megbízik bennünk. De mindannyiunkat ide-rendelt, hogy megtanuljunk egymásra számítani. Úgy, hogy amíg külön-külön tervezünk jövőt, egymásról sem feledkezünk meg. Akkor sem, ha elsodor az élet.

A lelkészi munka – jobb, ha így mondom: hivatásom – lényegét igazából akkor értem meg, ha eszembe jut ifjaink mosolya és komolykodó, bátor kiállása, a közös tanulás, a közös imádság áldott alkalmai, az évenként sorra kerülő csodás biciklitúrák élményeinek maradandó emlékei, a szülőföld felfedezésének gyönyörű alkalmai, hogy érthető legyen: mi Erdélyben mindig itthon vagyunk, csak vigyázni kell a rendre kint, magunk körül és bent, a lélek mélyén.

Örömmel kell élni és tisztességgel. Felelősséggel. Hittel kell élni: örömben és gyászban. A veszteségben is. Méltósággal tudni megállni fiatalon, öregén, egészségesen és betegen, családban és egyedül.

Azt hiszem, lelkészi munkám egyik fontos pillére, ha szabad így mondanom: segítségnyújtás az egészséges önismerethez, és egyben tudatosítani, hogy összetartozunk. De adni egy víziót, egy merészebb álmot, és biztatni, hogy az megvalósítható.

Nem kell félni, csak hit kell hozzá. Nem minden a pénz. Mert ennél fontosabb a lélek. A bizalom egymásban és Istenben. Örömmel, jókedvvel. Nem félelemből kell rendesnek lenni, és kitartani amelle, ami igazi érték. Hanem meggyőződésből. Mert, ha így van, az csak látszat. Így nem is lehet. Nem ad erőt és tartást. Értékelní kell a jót. Vállalni kell. Ehhez bátorság kell. Ez már gyakorlat. A hit fokmérője. Ez a szeretet. Így lesz öröm és jókedv.

Élni csak így érdemes. Mert lehet más árnyékában is megbújni, langyos és összemosó nyájszellemben élni, de ez arctalanná, jellemtelenné tesz. Gerinctelenné. Úgy érzem, feladatam az: megtenni, ami csak tőlem telhető, hogy lehetőleg a rám bízottakkal ne történjen így.

Megtenni mindent, hogy legyen: erős a biztonság érzése, ragaszkodás ahhoz, ami a miénk, őseink és mások tisztelete, az erős remény és a derűs élet a templomban, otthon, az utcán. Az életünkben.

Segíteni, hogy a lélek különböző vészhelyzeteiben mindig látni lehessen a biztos tájekozódási pontot. Igazán szeretni. Megbocsátani és továbbindulni. Hogy legyen lendület és erő hit által a tervezéshez, kitartás a félelmek között, bátorság és leleményesség a vészhelyzetekben, bölcsesség a kilátástalanságban. Mert építkezni kell. És kőből csak úgy lehet, ha lélekből is van miből. Hogy lehessen őszinte szívvel hálásnak lenni.

Mindezt közösségben lehet csak megtenni. Köszönettel tartozom mindenkinek, aki ebben segít: szerető családomnak, barátaimnak, lelkészársaimnak, híveimnek, falustársaimnak, unitárius anya-szentegyházamnak, anyaországi és romániai magyar és román keresztény testvéreimnek, akik lehetővé tették, hogy kihívóan merész, nagyívű közösségi terveink valóra váljanak.

Hálás vagyok mindenkinek, akik életem sorsfordulóinál mellettem voltak, lét és nemlét küszöbénél a kezem fogták, és visszatartottak ebbe a gyönyörűségesen nehéz, mindennapi csodákkal Isten által kihímzett, ember által összefont Életben. Lelkészi munkám így nyer, csak általuk, értelmet.

Demján László műemlékvédő építész kiegészítése

Kicsit rendhagyóbb Nagyajta, mint a szomszédos falvak sokasága. Valahogy ide szorult egy töltéssel több szellem, lélek, elme, történelem és valóság. Pedig mindahány székely település hasonlóan büszke múltjára. Büszkéik is lehetnek. Mégis ez a kis, Ajta-patak torkolatánál fekvő falu gazdag történelmi és kulturális örökséggel rendelkezik, számos jelentős személyiséggel gazdagíthatta az őszmagyar és erdélyi kultúrát. Erdély hajdani fejedelmét, majd kancellárját is adó Cserei család, Molnos Dávid természettudós, Benkő József református lelkész, nyelvész, botanikus, a Haarlemi Tudós Társaság tagja, Kovács István jogtörténész, a három doktor vegyész, Nyiredy Géza főgimnáziumi professzor, testvére, Jenő szintén, Budapesten gazdasági akadémiai díjjal kitüntetett, és dr. Ferencz Áron, doktor Kisgyörgy Árpád idegsebész, doktor Kisgyörgy Zoltán botanikus-gyógyszerész, doktor Péterfi Zoltán orvos, infektológus,

egyetemi docens, a Pécsi Orvostudományi Egyetem tanszékvezetője, Péterfy Tamás író, drámaíró (Dankó Pista zenésítette meg dalszövegeit), Bihari József színész, valamint doktor Barra István Pest vármegye főorvosa és természettudós, Péter Géza költő, szakíró, doktor Ferenczy Géza ügyvéd, unitárius főgondnok, Moyses Márton, a kommunizmus mártíra és testvére, Moyses Frigyes, aki megírta a román futball történetét, és talán a legmagasabb csillagutat végigjárt Kriza János néprajzkutató, nyelvész, unitárius püspök. Neki köszönhetjük az 1863-ban megjelent székely népköltési gyűjteményt *Vadrózsák* gyűjtőcím alatt.

A Kisfaludy Társaság 1841-ben országos felhívást tett közzé a még fellelhető magyar népmesék, balladák gyűjtésére, amíg még nem késő és nem vesznek el. Hatalmas és átfogó munkával összegyűjtött, majd kiadásra csoportosított kéziratállományát valóban egy megjelenő kötetre szánta Kriza. Mivel a folyamatosan érkezett és részéről a helyszíneken tett gyűjtés is fokozta életkedvét, hamarosan a következő, illetve több kötet kiadására készült. A közvélemény felfokozva olvasta a meséket, leginkább a fordultatos népballadákat. Korábbi gyűjtőktől eltérően a szerkesztésben nem nyúlt a gyűjtemény szerkezetéhez, meghagyta a népi gondolat és tájjellegű ízes szóhasználatot, hiszen érezte nagyajtai gyerekkora eleven beszédét. Az olvasóközönség viszont hitetlenkedve mélyült a történetekbe, és gondolni sem mert volna, hogy az egyszerű székely emberek micsoda drámai feszültségek között éltek sziklakemény erdélyi életüket.

Mégis volt árnyoldala az ünneplésnek. A budapesti egyetemen jogot tanult bánáti Grozescu Julián későbbi szerkesztő és román népballada-fordító kirobbantotta az elhíresült Vadrózsá-pert, amelyben plágiummal gyanúsította meg a gyűjtő Krizát. Szerinte a Kőműves Kelemen legendájának és a szép Molnár Anna történetének eredetije a román balladavilágból volt átültetve a magyar népköltésbe. Ennek a korabeli magyar irodalom és sajtó legkiválóbbjai által visszhangot kiváltó ügy hullámainak talán legtanulságosabb eseménye volt az akkori erdélyi református főkonzisztórium által megválasztott Bágyoni Szabó Sámuel szerepe, aki a marosvásárhelyi tanári állása mellett az ot-tani és a kolozsvári könyvtárör szerepét is betöltötte. Az ő és diákjai által széles körben végzett segédgyűjtőmunka révén gazdagodott Kriza János gyűjteménye. Ő volt, aki hitelesen cáfolta, miszerint Nyárad és Maros menti adatközlőinek elszigetelt anyanyelvi közege semmiféle kapcsolatban nem lehetett Moldva és Oláhország népi mesevilágával. A Vadrózsák több mint kétharmadának kiadatlan részét sokáig eltűntnek hitték, mígnem 1949-ben az Akadémia épületének felújításakor, tüzelőre váró kéziratkupacok között megtalálták a közel kétezer oldalnyi lap-pangó gyűjteményrész. 1956-ban kiadhatták a teljes válogatást *Székely népköltési gyűjtemény* címen.

Hát így zárulhatott a nagy gyűjtő, az unitárius püspök székely életköre. Ugyan már nem hallható a nagyajtai vártemplom középkori nagyharangja, mégis egybegyűjti a környék és a Székelyföld vándorait, hogy visszahozzák anyanyelvünk csokornyí vadrózsáit.

* *A rendelkezésünkre bocsátott dokumentációért külön köszönet Gyöngyössy Jánosnak, Keresztes Géza műépítész, műemlékvédő szakmérnöknek, Fekete Levente lelkésznek.*

FEHÉR FEKETE

Szerkeszti: Vajda Gyöngyi 1190.

Simone de Beauvoir
egyik aforizmáját
idézzük
a fősorokban.

1	OROSZ URALKODÓI CÍM	FELTÉVE MEGÁL- LÁSRA INTŐ SZÓ	MAUNA ... (HAWAII VULKÁN)	HAMIS	BOLOND ... (PETŐFI VERSE)
A					L
KERESZTÜL VEGYI KÖTÉS- FÉLE			BUDAPESTI EGYETEM CSENDES FOLYÓ		
2	F	HIVATALI MUNKAHELY PAPÍRRA VETŐ		BEFOGÓI KEZDŐPONT	
A DOLOG LÉNYEGEI			TORINO FOLYÓJA VENDÉGLŐI LAP	A VOLGÁBA ÖMLIK PARAN- CSOLÓ	
... DESCAR- TES (FRAN- CIA TUDÓS)			CSAK (NÉMET) SZÁNDÉ- KOZÓ		RÓMAI 50 MENJ (ANGOL)
MENNYI IDEJE KEZ- DŐDÖTT PARTNER			A LETT FŐVÁROS NŐI NÉV (AUG. 31.)		
			KICSINYÍTÓ KÉPZŐ MAGAD	GERMÁN NÉP VOLT PÁRTI	
MEGFELELŐ MAGAS NÖVÉNY			TOK RAGAD		FÉLTŐI HALFAJTA
		ASZTALT EVÉSHEZ KÉSZÍT ARABI			ÁLLÓVÍZ LÚD
... SÁMUEL, MAGYAR KI- RÁLY VOLT			INDÍTÉK AZ ARGON VEGYJELE	LIM... (ÓCSKA HOLMI) TILTÓSZÓ	
KERTI ESZKÖZ OLASZ IGEN			NŐI NÉV (DEC. 22.) KOPASZ		
		IDEGEN MŰVÉSZET HALLGAT A SZAVÁRA		KUTYA MAXI DOBOZ	EGYESI MADRID SPORTKLUB
SEREG			RANGJELZŐ ELŐTAG M. CRISTO BÖRTÖNE	MENYASZ- SZONY KÖZPONTI CSILLAG	
JÓTÉKONY- KODIK		PERZSIA MAI NEVE LATIN CSONT		KUTYA A TETEJÉRE	
NEMESI CÍM			EGÉSZ RÉSZE KILO (RÖV.)		
★	Y		KERTI MUNKÁT VÉGEZ		L. N. J.

A LOGAU MAXIMÁJA
című pályázat nyertesei:

Varga Attila,
Szászrégen, Radnótfáji u.,
Személy Béla,
Marosvásárhely, Avram Lancu u.

A pályázati rejtvény megfejtése:

ÖNMAGUNKKAL VÍVNI A LEGYSZÖRNYŰBB VIADAL.

Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek
a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések
a február 6-i
számból:

Minirejtvények:

1. Machiavelli
2. Szent Pál

Skandi:

Nem lehet az emberekkel bűn-
telenül jól tenni.

KOBÁK KÖNYVESBOLT



Marosvásárhely,
Győzelem tér
18. szám,
www.bookyard.ro

PÁLYÁZATI REJTVÉNY

PÁLYÁZATI
SZELVÉNY

RACINE

1	2	3	4	5	F	6	7	8	D
9					10	10			
11	12	13	14	15		16			
19					20		21		
24			25			26			28
29		30		31			32		
Y		34	35		36		37		
40	41			42		43		44	
47				48	49		50		
53			54			55		56	
								57	
R		E				L			
								59	

VÍZSZINTES:

1. Jean Racine francia drámaírótól idézzük. 9. Pompeo ... (olasz szobrász). 10. Svájci város. 11. Előbbre jut. 16. Kerámia készül belőle. 18. Román ökör. 19. Formálódik. 21. Savcseppek! 22. Negyven rabló babája. 24. Félelem! 25. Vegyileg semleges. 27. Esni kezd az eső. 29. Repülőgép-rakéta (röv.) 31. Menyasszony. 32. Maxi zacskó. 33. Paripa. 34. Kaliber. 36. Jól működik az esze. 38. Az egyik égtáj. 40. Nagyobb felületen lágyan érintkezik. 43. Német gépkocsimárka. 45. ... Madrid (sportklub). 47. Lármás jelenet, ramazuri. 48. Továbbá, és (latin). 50. Magasan tart. 52. Indokra vonatkozó. 53. Spanyol és osztrák autójel. 54. Mikszáth felesége. 56. Pengetős hangszer. 58. Indok. 59. Szül az állat.

FÜGGŐLEGES:

1. Tova. 2. Leadás kezdődik! 3. Akasztva csünget. 4. Ragasztóanyag. 5. Indul a Niagara! 6. Féltség! 7. Birkózva legyőz. 8. Spanyol, norvég és ománi gépkocsijel. 11. Az idézet befejezése. 12. Paradicsomi gyümölcs. 13. Szolmizációs hang. 14. Amely személy. 15. Európai folyam. 17. Becstelen. 20. Kölcsönt megfizet. 23. Táncoló nőt igényel más férfitől. 26. (Valamit) tevő. 27. Székely is. 28. Tova. 30. Táblás, lerakó játék. 32. Kis fehér kenyérke. 35. Bánat. 37. Operáció kezdődik! 39. Oroszlános férfinév. 41. Lendület. 42. Tűzelve elpusztít. 44. Alább nyújt. 46. Istálló. 49. Taszít. 51. Természetes logaritmus (röv.). 54. Határrag. 55. Tagadó szó. 57. Thaiföldi és spanyol gépkocsijel.

L. N. J.

A pályázati rejtvényben szereplő helyes megfejtéseket február 26-ig a Népújság cí-
mére (Dózsa György u. 9. szám) beküldők közül két személy egy-egy könyvet nyer. A
pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani.

Magyar költők

1	2	R	3	4	5	Á
6			7			
8		9			10	
		11		12	11	S
13	14		14	15	16	
17			18			19
20					21	

VÍZSZINTES:

1. A „Csak törpe nép feledhet ős
nagyságot” idézet szerzője. 6. Latin
és. 7. Hasad a tó jege. 8. Ravaszdi. 10.
Megfelelő. 11. Létező. 13. Lát. 15. Mu-
tatószó. 17. Doktor (röv.). 18. Rossz kí-
vánság. 20. Elemi parány. 21. A szép
nem.

FÜGGŐLEGES:

1. Tetőtartó fa. 2. Lamartine verse. 3.
Nagy kazah tó. 4. A gyík teste! 5. A fáj-
dalom szava. 9. A kar vége. 12. Folya-
dékot tölt. 14. Felfog. 16. Töltött atom.
18. Bent bánt! 19. Szikladarab.

1	2	3	4	Y	5	Á
6					7	
8				9		
		10	11			S
12	13		14		15	14
16		17			18	19
20				21		

VÍZSZINTES:

1. Az „Állj elő vén Márkus! vedd
le a süveget” (A hamis tanúból) idézet
szerzője. 6. Nagy doboz. 76. Pont a kö-
zepén! 8. Török tiszt volt. 9. A kapa
párja. 10. Kapu németül. 12. Keresztül.
14. Ezen a helyen. 16. Van ideje. 18.
Csak félig! 20. Római 551. 21. Kéz-
vel jelez.

FÜGGŐLEGES:

1. Régi fegyver. 2. A fogaival öröl. 3.
Számszerű tény. 4. Nátrium vegyjele. 5.
Jövendőmondó. 11. Ilyen az ogam írás.
13. Lapos edény. 15. Tanítás, tézis. 17.
ÉI. 19. Káté!

L. N. J.

Városkörnyéki buszjáratok – kérdések és válaszok

Ki üzemelteti a buszjáratokat?

A Szállítási Vállalat működteti a járműveket, biztosítja a sofőröket, és kezeli az esetleges műszaki problémákat.

Ki dönti el az útvonalakat és a menetrendet?

A közlekedési társulásban (ADI Transport Târgu Mureș) részt vevő önkormányzatok.

Ők határozzák meg az útvonalakat, a megállókat, a menetrendet és a járatok számát.

Mit nem tehet meg a szolgáltató önállóan?

Nem módosíthat útvonalat, nem indíthat új járatot, és nem vehet fel vagy tehet le utast nem engedélyezett területen.

Mely településekre közlekednek jelenleg a járatok?

Jedd, Marosszentgyörgy, Marosszentkirály, Koronka és Maroskeresztúr községekre.

Előfordulhatnak késések?

Igen. A városkörnyéki járatok hosszabb útvonalon közlekednek, ezért jobban ki vannak téve a forgalomnak és más külső tényezőknek.

Miért jár kevesebb busz este és hétvégén?

Mert ilyenkor kevesebben utaznak. A járatszámot és a menetrendet az önkormányzatok az utasforgalomhoz igazítják.

Mikor maradhat ki egy járat, vagy mikor változhat a menetrend?

Rossz időjárás, baleset, forgalmi akadály vagy műszaki hiba esetén. Ilyenkor lehetőség szerint pótlóbuszt biztosítanak.

Miért nem hosszabbítják meg az 5-ös járatot Ernyébe?

Mert Nagyernye község nem tagja a városkörnyéki közlekedési társulásnak. Amíg nem csatlakozik, oda nem lehet peremtelepülési járatot indítani.

Miért nem áll meg az 5-ös járat a Selgrosnál Ernyébe menet?

Mivel az Nagyernye községhez tartozik – amely nem tagja a társulásnak –, a hatályos szabályozás nem teszi lehetővé az utasfelvételt vagy leszállást. Az autóbusz csak megfordulás céljából megy el az érintett területre.

Ki dönt az 5-ös járat útvonaláról?

Az érintett önkormányzatok a közlekedési társulás keretében. A szolgáltató önállóan nem módosíthatja az útvonalat.

Mit tehet az utas, ha késik egy járat?

Ellenőrizheti a busz aktuális helyzetét online, jelez-

heti észrevételét a szolgáltató weboldalán, illetve követheti a Facebook-oldalt a rendkívüli tájékoztatásokért.

Hová lehet fordulni menetrendi vagy útvonallal kapcsolatos javaslattal?

Az önkormányzathoz vagy a közlekedési társuláshoz. A többi, azonos tartalmú jelzés nagyobb eséllyel vezet változtatáshoz.

Mitől függ, hogy lesznek-e új vagy sűrűbb járatok?

Az utaslétszámtól, az önkormányzatok döntéseitől és a rendelkezésre álló költségvetéstől.

Lehetnek változások a jövőben?

Igen. A rendszer nem végleges. Az utasforgalmat folyamatosan figyelik, és lehetőség szerint módosításokat vezethetnek be.

Ki felel a buszmegállók állapotáért?

A megállók az önkormányzatok tulajdonában vagy kezelésében vannak. Ők felelnek a karbantartásért, a fejlesztésekért és a kihelyezett információkért.

Mit tegyen az utas, ha problémát tapasztal egy megállónál?

A hibát az illetékes önkormányzatnál érdemes jelezni.

Ki fizeti a járatok működtetésének költségeit?

A járatok számáról nem kizárólag az utaslétszám dönt. Minden új vagy pluszjárat többletköltséget jelent az adott önkormányzat számára, ezért a döntések a költségvetési lehetőségek figyelembevételével születnek.

Számít a jegy- és bérlethasználat?

Igen. Az utaslétszám fontos adat a tervezéshez, és alapja lehet a későbbi módosításoknak.



Illusztráció

Fotó: Nagy Tibor

Milyen feltételek mellett válik egy vállalat 2026-tól adózási szempontból inaktívvá, és milyen kötelezettségek maradnak hatályban?

Az adóbevallási és adófizetési kötelezettségek adózási inaktivitás esetén is hatályban maradnak

2026. január 1-jétől az Adó- és Pénzügyi Hivatal (ANAF) adózási szempontból inaktívnak nyilváníthatja azokat a vállalatokat, amelyek a törvényes határidő után legfeljebb 5 hónappal nem nyújtanak be éves pénzügyi kimutatásokat. Az intézkedés a közforrások hatékonyságáról szóló jogszabály* által a közigazgatási eljárási törvénykönyvben végrehajtott módosítások eredménye, amelyek az év elején léptek hatályba.

Ezt az intézkedést a fiskális fegyelem és a pénzügyi átláthatóság növelése, valamint az inaktív vagy csalárd célokra használt vállalatok jelenségének csökkentése érdekében fogadták el, amelyek már nem végeznek valódi tevékenységet, de továbbra is szerepelnek az adóügyi nyilvántartásokban (adóikikerülés, csalás vagy fiktív tranzakciók céljára használt inaktív vállalatok).

Így az adóügyi inaktivitás bejelentésének új helyzetét az ANAF ellenőrzi azoknál a pénzügyi kimutatásoknál, amelyek jogi benyújtási határideje a törvény hatálybalépésének dátuma után van. Ezért ebben az évben az ellenőrzés a 2026-ban jogi benyújtási határidejű pénzügyi kimutatások esetében történik meg.

A pénzügyi kimutatások benyújtásának jogi határidejét a 82/1991. számú számviteli törvény 36. cikke szabályozza, amelynek későbbi módosításait és kiegészítéseit is figyelembe véve a következőképpen alakul:

- **a) a beszámolási évet követő pénzügyi év május 31-ig** – a 31/1990. számú, újraközzétett, később módosított és kiegészített törvény hatálya alá tartozó társaságok, országos és önálló ügyvitelű vállalatok, nemzeti kutatási és fejlesztési intézetek esetében;
- **b) a jelentési évet követő pénzügyi év április 30-ig** – egyéb jogi személyek esetében;
- **c) a választott pénzügyi év végétől számított 150 naptári napon belül** – az a) pontban említett kategóriába

tartozó, a naptári évtől eltérő pénzügyi évet választó jogi személyek esetében;

- **d) a választott pénzügyi év végétől számított 120 naptári napon belül** – a naptári évtől eltérő pénzügyi évet választó jogi személyek esetében, a b) pontban említett kategóriából.

Azok a jogi személyek, amelyek létrehozásuk óta nem folytattak tevékenységet, a pénzügyi év végétől számított 60 napon belül nyilatkozatot nyújthatnak be erről az Adó- és Pénzügyi Hivatalhoz.

Ennek eredményeként az új pénzügyi inaktivitási státusz ellenőrzése mind a pénzügyi kimutatások benyújtására kötelezett jogi személyek, mind pedig a semmilyen tevékenységet nem végző jogi személyek esetében megtörténik.

A társaság pénzügyileg inaktívvá nyilvánítása fontos következményekkel jár

Ha az érintett adózó héaalanyként van bejegyezve a hea-regisztrációs kód a pénzügyi inaktivitás nyilvánításáról szóló határozat közzétételének napján törlésre kerül.

Ennek következtében, abban az időszakban, amikor a jogi személy héanyilvántartási kódja törlésre kerül, ha tevékenységet folytat, köteles héát beszédni, de nem jogosult az adó levonására.

Az ebben az időszakban beszédett héát az adó esedékeségét követő hónap 25. napjáig kell bevallani és befizetni.

Ezenkívül a pénzügyi inaktivitást bejegyzik az adónyilvántartásba, mind az inaktívnak nyilvánított jogi személy, mind a pénzügyi inaktivitás megállapításának időszakában létező jogi személy jogi képviselői tekintetében.

Az Országos Cégbíróság nem engedélyezi a nyilvántartásba vételt/bejegyzést azoknak a személyeknek az esetében, akiknek adóügyi nyilvántartásában adóügyi inaktivitás szerepel.

Így az adóügyi szempontból inaktívnak nyilvánított adózónak a törvény szerint minden kötelezettsége meg-

marad az esedékes adók, díjak és társadalombiztosítási járulékok bevallására és befizetésére vonatkozóan.

Ezen túlmenően az inaktívnak nyilvánított adóalanyokra a törvényben előírt összes adóigazgatási eljárás (beszedés, adóellenőrzés) vonatkozik, kivéve a bejelentési kötelezettséget és a hivatalból történő adóztatás esetét, ha nem nyújtanak be adóbevallást.

Az új szabályozás célja az adóbeszedés javítása és az európai gyakorlatokhoz való igazodás a pénzügyi jelentések időben történő benyújtása tekintetében. Azáltal, hogy egyértelművé teszi a jelentéstételi kötelezettségüket nem teljesítő vállalatok státuszát, az intézkedés hozzájárul a gazdaság reális képének kialakításához, valamint egy átláthatóbb és kiszámíthatóbb üzleti környezet megteremtéséhez.

A korábbi jogszabályok szerint egy vállalatot az alábbi helyzetekben lehetett adózási szempontból inaktívnak nyilvánítani:

- ha egy naptári félév alatt nem teljesítette törvényes jelentéstételi kötelezettségeit;
- a központi adóhatóság megállapította, hogy a vállalkozás nem a bejelentett adóügyi székhelyén működik;
- a vállalkozás ideiglenesen nem szerepel a kereskedelmi nyilvántartásban, vagy a székhelyként használt helyiség tulajdonjogának időtartama lejárt.

Az ANAF megerősíti az adóügyi rendelkezések betartásának fontosságát, és hangsúlyozza az intézmény elkötelezettségét az adócsalás elleni küzdelem és az adózók közötti adóügyi méltányosság biztosítása iránt.

* A közpénzek behajtására és racionalizálására, valamint egyes jogszabályok módosítására és kiegészítésére vonatkozó intézkedések megállapításáról szóló 239/2015. törvény – a későbbi módosításokkal és kiegészítésekkel – kiegészítette az adóeljárás törvénykönyvben az adóügyi inaktivitásra vonatkozó szabályokat.

Magyarország velünk van!

Február 9-én tájékoztatást kaptunk az Európai Unió Törvényszékének hivatalvezetőjétől, hogy Magyarország kormánya mellettünk avatkozik be abba a perbe, amelyet az Európai Bizottság ellen indítottunk 2025 novemberében. A keresetünk célja az, hogy a Bíróság helyezze hatályon kívül a Bizottság 2025. szeptember 3-án kelt közleményében foglalt határozatot, mivel az nem tett eleget a közösségi jog szerinti indoklási kötelezettségnek.

A fenti – szakzsargonban megfogalmazott – hír mögött azonban az egész erdélyi magyar nemzeti közösséget érintő felemelő élmény áll.

2014. március 10-én, a székely szabadság napján, a Székely vértanúk emlékművénél jelenthettük be a többezres ünneplő tömegnek, hogy akkor, ugyanezen polgári kezdeményezés nyilvántartásba vételéért indított perben Magyarország szintén a mi oldalunkon avatkozott be. A három szó – Magyarország velünk van! – mennydörgésszerű éljenzést váltott ki a Székely vértanúk emlékműve körül felsorakozó tömegből.

Voltak még ilyen életre szóló élményeink. Idézzünk fel kettőt.

1990-ben a Magyar Demokrata Fórum nyerte a választásokat, és Antall József kijelentette: lélekben 15

millió magyar miniszterelnöke kíván lenni. Ennek a mondatnak a belső rezonanciája máig él az erdélyi magyarok szívében.

Így vártuk 1998-ban a győztes párt, a Fidesz elnökének első televíziós megszólalását is. Európa legfiatalabb miniszterelnöke többet is mondott: Magyarország és a magyar nemzet határai nem esnek egybe, és Magyarországnak felelősséget kell vállalnia az országhatárokon túl élő nemzetrészekért. Ez a fiatal miniszterelnök Orbán Viktor volt. Üzenete higgadt és átgondolt volt – és mindenki számára világos: kormányzása alatt az antalli gondolatnak közjogi következményei lesznek. Nem soroljuk fel mindazt, ami azóta történt, de az összegzést mi is kimondjuk: megkezdődött a magyar nemzet újraegyesítése, országhatárok módosítása nélkül.

A polgári kezdeményezés szervezők nevében mondjuk: boldog várakozással tekintünk a magyar kormány részletes beadványa elé, és emlékezünk arra is, hogy 2019 márciusában a nemzeti magyar kormánnyal együtt győztük le az Európai Bizottságot.

Adja Isten, hogy most is így legyen!

Izsák Balázs,
a Székely Nemzeti Tanács elnöke



Kallós-emlékév: emlékezés és feltámadás

Budapesten kezdődik, Erdélyben teljesedik ki az idei Kallós-emlékév. A Kallós 100 néven meghirdetett rendezvénysorozatot Kallós Zoltán Kossuth-nagydíjas néprajzkutató születésének 100. évfordulója alkalmából kezdeményezte és szervezi a Hagyományok Háza, az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány és a választúti Kallós Zoltán Alapítvány.

Az emlékév március 24-én budapesti Művészetek Palotájában rendezendő gálaesttel rajtol, négy nappal később, 28-án pedig a kolozsvári operában idézik meg a legendás néprajzkutató emlékét. Miközben ez alig több pusztá szólamnál, hiszen Kallós Zoltán 2018-as halála óta is folyamatosan jelen van a népi kultúra ápolói, megélői és művelői körében. Ennek a meggyőződésüknek adtak hangot a rendezvénysorozat indulását hivatalosan is bejelentő kolozsvári sajtótájékoztató résztvevői, dr. Kelemen László, az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány elnöke, Balla Ferenc, a Kallós Alapít-

vány igazgatója, dr. Both Miklós, a Hagyományok Háza főigazgatója és Szép Gyula, a Kallós Alapítvány al-elnöke, a Kolozsvári Magyar Opera igazgatója. Abban is egyetértettek, hogy az összetartozás és összefogás szükségessége a kallósi örökség jegyében is nyilvánvaló volt, hiszen az életmű teljességre törekvő bemutatása csakis valamennyi szereplő tevékeny hozzájárulása révén lehetséges.

Balla Ferenc, a Kallós Zoltán Alapítvány igazgatója is egyértelműsítette: a három intézmény együtt szeretné felmutatni a Kárpát-medencének és a világnak Kallós Zoltán örökségét. Abban a szellemben, amelyet Zoli bácsi is vallott: „Nem a ládának gyűjtök, hanem azért, hogy használjuk.” Balla Ferenc mindenkit arra biztatott, hogy csatlakozzon a programsorozathoz, amelyhez egységes kommunikációs felületet tudnak biztosítani.

A két eseményre más-más koncepcióval készülnek, mondta el mindkét nyitógála szerkesztőjeként

Kelemen László. A március 24-i budapesti Műpában tartandó *Ritka magyar* című műsorban a Magyar Állami Népi Együttes és az Udvarhely Néptáncműhely táncban mutatja be Kallós Zoltán életútját. Közben színpadra lépnek vele személyes kapcsolatban álló művészek is, mint például Sebestyén Márta, a Muzsikás együttes vagy Csoóri Sándor.

Az erdélyi programok március 28-án kezdődnek a Kolozsvári Magyar Operában tartandó gálaműsorral. A kincses városi előadás Kolozsvár „tűzfészek” szerepét hangsúlyozza, Kallós Zoltán és hozzá kapcsolódó személyek az erdélyi táncmozgalomban játszott szerepének történelmi jelentőségére épít. Kolozsváron legendás adatközlők is fellépnek, a kezdést a magyarorszávi Dezső Erzsébet nótafa színpadra lépése jelenti majd, aki a gálaműsor végén saját dalait hallgatja meg gyerekelőadásban. Közben fellépnek az első táncházas generáció képviselői is.

Román és magyar futballbajnoki mérkőzések a televízióban

Február 13., péntek:

* 20.00 óra: FC Petrolul 52 Ploiești – Campionii FC Argeș Pitești (Szuperliga, 27. forduló)

* 21.00 óra: Újpest FC – Debreceni VSC (NB I, 22. forduló)

Február 14., szombat:

* 14.30 óra: Bukaresti Metaloglobus – Galaci Suporter Club Oțelul (Szuperliga, 27. forduló)

* 15.45 óra: MTK Budapest – Puskás Akadémia FC (NB I, 22. forduló)

* 18.00 óra: Zalaegerszegi TE FC – Ferencvárosi TC (NB I, 22. forduló)

* 19.00 óra: Kolozsvári FCU – FK Csíkszereda (Szuperliga, 27. forduló)

* 20.15 óra: Paksi FC – Diósgyőri VTK (NB I, 22. forduló)

Február 15., vasárnap:

* 14.00 óra: Aradi UTA – FC Botosán (Szuperliga, 27. forduló)

* 16.30 óra: Kolorcity Kazincbarcika SC – Nyíregyháza Spartacus FC (NB I, 22. forduló)

* 17.00 óra: Konstancai FCV Farul – Bukaresti Rapid 1923 (Szuperliga, 27. forduló)

* 18.45 óra: ETO FC Győr – Kisvárdai Master Good (NB I, 22. forduló)

* 20.00 óra: CSU Craiova – Bukaresti FCSB (Szuperliga, 27. forduló)

Február 16., hétfő:

* 17.00 óra: Nagyszebeni Hermannstadt – Kolozsvári CFR 1907 (Szuperliga, 27. forduló)

* 20.00 óra: Bukaresti Dinamo 1948 – Unirea 04 Slobozia (Szuperliga, 27. forduló)

A román szuperligás mérkőzéseket a DigiSport és a Prima Sport, a magyar NB I-es találkozókat az M4 Sport vagy az M4 Sport+ televízió közvetíti.

Kiesett a Románia-kupából a Sepsi OSK és az FK Csíkszereda is

Egyik székelyföldi alakulat sem jutott be a labdarúgó-Románia-kupa egyenes kieséses szakaszába: a kvalifikációra esélyesebb Sepsi OSK kikapott az ugyancsak másodosztályú Bodzavásári Metalultól, míg a mérkőzés előtt csupán 1 pontot gyűjtő FK Csíkszereda hiába aratott gólzáporos győzelmet a Sporting Liești ellen, ez nem volt elég a továbblépéshez.

A Románia-kupa csoportkörének szerdai játéknapján a Kolozsvári FC Universitatea és a Bodzavásári Metalul szerezte meg a negyeddöntőbe jutáshoz szükséges pontokat, és ezzel a C jelű csoport első két helyén végeztek. A kolozsváriak hazai pályán 2-0-ra legyőzték a Galaci SC Oțelult, míg a Bodzavásári Metalul 1-0-ra verte a Sepsi OSK-t. Ugyan-ebben a csoportban az FK Csíkszereda idegenben 5-0-s győzelmet aratott a Sporting Liești ellen.

Az A csoportban a CSM Slatina és a Bukaresti Metaloglobus 2-2-es döntetlent játszott szerdán, itt a Kolozs-

vári CFR (1-1 hazai pályán a Rapid ellen) és a Campionii FC Argeș (2-1 az Újszentesi CSC otthonában) már kedden bebiztosította helyét a legjobb nyolc között.

A Románia-kupa csoportkörének folytatásában tegnap újabb mérkőzéseket rendeztek, amelyek a további negyeddöntős helyekről döntöttek.

Az A csoport végeredménye

1. CFC Argeș	3	3	0	0	7-4	9
2. CFR 1907	3	1	2	0	7-3	5

3. Rapid 1923	3	1	1	1	6-3	4
4. Újszentes	3	1	0	2	3-7	3
5. Metaloglobus	3	0	2	1	6-7	2
6. Slatina	3	0	1	2	3-8	1

A C csoport végeredménye

1. Kolozsvári FCU	3	2	1	0	6-3	7
2. Bodzavásár	3	2	0	1	9-6	6

3. SC Oțelul	3	1	1	1	5-6	4
4. Csíkszereda	3	1	1	1	6-2	4
5. Sepsi OSK	3	0	2	1	2-3	2
6. Sporting Liești	3	0	1	2	7-15	1

A Hagyományok Háza a táncház napját is Kallós Zoltán emlékének szenteli, mondta *dr. Both Miklós* főigazgató, az intézmény valamennyi szombati táncháza az emlékév jegyében zajlik. A tematikát több nagy fesztiválra is elviszik, köztük a Művészetek Völgyébe és Tusványosra is. Az emlékév a Ház egyéb tevékenységeikben, archívumi, oktatási és digitalizálási munkájában is megjelenik, rendeznek konferenciát is Kallós munkásságáról.

Idén a Kallós Alapítvány hagyományos rendezvényei is az emlékév jegyében zajlanak, kiállítással is készülnek, amelyet az április 24-26-án tartandó budapesti táncháztalálkozóon mutatnak be, a későbbiekben pedig több Kárpát-medencei helyszínre is elvisznek. A Kallós-gyűjteményre alapozó oktatási segédanyag is születik 4-9 éves gyerekek számára, ezzel is szeretnék közelebb vinni a néprajzkutató hagyatékát a legfiatalabb generációhoz. Kallós-műsorral indulnak az idei nagy fesztiválok is,

a Kolozsvári Magyar Napok és a marosvásárhelyi Vásárhelyi Forगतag nyitógálája, a székelyudvarhelyi Erdélyi Táncháztalálkozó központi témáját is a Kallós-életmű szolgáltatja.

Bár a hagyaték akár 50 emlékévre is elegendő lenne – Kelemen László nyomán –, a szervezők mindent megtesznek, hogy az örökség minél nagyobb része láthatóvá váljon. Szép Gyula azt is fontosnak tartja, hogy az emlékévben „az igazi, csendes gyűjtő-kutató szellemiségét kell életben tartani”, hiszen maga az ünnepe is tiltakozna bármilyen túlharsogás ellen. Ezért aztán „nagyon bölcsen kell hozzányúlni” a 100. születési évfordulóhoz, Kallós Zoltánról ugyanis sokak rendelkeznek élő emlékekkel, szellemisége minden generációban jelen van. A sajtóeseményen a Kallós Zoltán Népzeneiskola diákjai kínáltak ízelítőt a néprajzkutató moldvai és kalotaszegi gyűjtéseiből.

Csinta Samu

FONTOS TELEFONSZÁMOK

• Központosított ügyelet (Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD, Csendőrség, Mentőállomás): • Rendőrség • SMURD (betegekkel kapcsolatos információk) • Sürgősség szolgálat: - gyermekeknek • Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal • Prefektúra • Maros megyei RMDSZ • Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó szolgálat, 8–16 óra között: • Procardia Egészségügyi Központ - Orvosi rendelők: M. Eminescu u. 3. sz.: - 0265/210-087	- Fizioterápia: Arany János u. 46. sz.: - 0730-545-646 • Optika-Optofarm - 0265/212-304 - 0265/312 436 - 0265/250-120 - 0265/263 351 • Optolens szemsebészet - 0265/263-351 • Dora Optics - 0733-553-976 • DIGI - 0365/400-401 - 0365/400-404 • Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 - vidék - 0265/929 • Delgaz Grid - 0265/200-928 - 0800/800 928 • Aquaserv: - hideg víz-csatorna - közönségszolgálat - központ - 0265/215-702 - 0265/208-888 - 0265/208-800 - 08008 208-888	• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 • Vasútállomás - 0265/236-284 • Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés (0-24 óra), professzionális balzsamozás Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119 - 0744-282-710 • Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 - koporsók, kellékek, - 0745-606-215 - koszorúk - 0745-606-269 - halottszállítás - 0758-047-604
--	--	---

Méltányos reklámdíj fejében
állandó szereplője lehet
a FONTOS TELEFONSZÁMOK
rovatnak.
Várjuk jelentkezését
a 0265/268-854-es telefonon.

Eladási közlemény

A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal a székhelyén (Marosvásárhely, Dózsa György utca 1–3. szám), a 706-os irodában február 25-én 11 órakor nyilvános árverést szervez az értékesítési hirdetményben közölt ingó vagyontárgyak értékesítésére. Részletes információk az ANAF honlapján – Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal, az Árverések és hirdetmények fül alatt (Licitații și anunțuri – Licitații - Valorificare prin licitație a bunurilor sechestrare) található. Kérjük, további információkért vegye fel a kapcsolatot az irodával, vagy hívja a 0265/250-982/166 telefonszámot. Közzététel dátuma: 2026.02.13.

SZOLGÁLTATÁS – ÜZLETI AJÁNLAT

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (69098)
BICIKLISZERELŐ munkakörbe keresünk ügyes kezű KOLLÉGÁT. A munkafolyamatokat be-tanítjuk. Tel. 0773-343-050. (69106)

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért
a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

ADÁSVÉTEL

ELADÓ tömbház alatti garázs a Tudorban, a Transilvania utcában. Tel. 0744-250-429, 12–18 óra között. (sz.-l)

ELADÓ házi pirosbor, gyümölcspálinka, csatorna, gyermekbiciklik. Tel. 0742-424-045. (27684)

VENNÉK kisebb telket. Tel. 0743-675-940. (27690-l)

LAKÁS

ELADÓ 3 szobás földszinti lakás a Budai negyedben, 78.000 euró. Tel. 0744-331-913. (27632)

KIADÓ a központ közelében 2 szobás, berendezett lakás nem dohányzó igényesnek. Tel. 0365/446-207. (27639)

IDŐS férfi, keresek Marosvásárhelyen magánlakásban kicsi, szerény, de tiszta egy szobát kvártélynak. Tel. 0365/443-820. (27675)

ELADÓ tömbházlakás közel a főtérhez. Tel. 0742-957-657. (27685-l)

ELADÓ Marosvásárhelyen emeletes magánház, egyedül az udvaron, szőlőlugas, almafa, 4 ár terület. Földszinten: előszoba, két nagyobb szoba, nagy fürdő, konyha, kamra. Emeleten: tornác, előszoba, egy nagy és két kisebb szoba, fürdőszoba, debaré. Garázs, pince, mellékhelyiség; ára 135–140 ezer euró között, alkudható. Eladó új, furnírozott, világosbarna, 4 keréken tolható asztalka még egy polccal. Mérete: 70/50 cm, magassága 70 cm. Ára: 430 lej, alkudható. Tel. 0727-980-566. (27696)

ELVESZETT

ELVESZETT Bartha Sándor névre szóló rokkantsági utazási bérletem. Semmisnek nyilvánítom. (27695)

KÜLÖNFÉLÉK

VÁLLALUNK fametszést, permetezést, fakivágást, ágelhordást. Tel. 0799-458-184. (27611)

KÁRPITOZÁST vállalok. Tel. 0748-691-858. (250081)

FUVART, bútorhordást vállalunk személyezettel, külföldre is, és törmelékszállítást. Tel. 0749-543-104. (2500084)

SZOBA-, lépcsőházfestést vállalok. Tel. 0741-699-761. (27665)

PEDIKÚRT vállalok. Tel. 0744-915-840. (27676-l)

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sírkeretet, kriptát, fedlapot stb., és vállaljuk sírok javítását. Elérhető árak, részletre is. Tel. 0770-873-809. (27692-l)

VÁLLALUNK: tetőkészítést, szigetelést polisztirollal és bitumenes kartonnal, lefolyórendszer-javítást. Tel. 0731-885-663. (27691)

VÁLLALJUK gyümölcsfák metszését, gyümölcsfák és nagyobb fák kivágását, permetezését, tuják puco-lását. Tel. 0755-940-028. (27697)

MEGEMLÉKEZÉS

Nagyon fájó és szomorú szívvel emlékezem február 15-ére, a drága jó férjem, édesapa, nagypapa, BALOGH ÁRPÁD fodrász eltávozására. Már négy éve itthagyt minket, nagyon hiányzik. Nyugodj békében, az angyalok vigyázzanak rád! Felesége, Rózsika.



Szomorú szívvel emlékezünk február 15-én édesapám, BALOGH ÁRPÁD eltávozására. Fia, Árpika, menyé, Katika, unokái: Kincső és Anna.

Fájó szívvel emlékezünk a drága jó édesapámra, BALOGH ÁRPÁDRA, aki február 15-én már négy éve távozott az élők sorából. Fia, Csabika, felesége, Szilvike. (27667)

„Az ember nem felejt. Csak megszokja, hogy a szíve egyik szobája zárva van. És néha benyit oda, és meg-nézi, hogy a fájdalom még mindig ott ül-e. Általában ott ül. Csak már nem kiabál.”
(Wass Albert)

Halálának 30. évfordulóján emlékezünk BERCZKI ERZSÉBETRE szül. Borbáth. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! Szerettei. (sz.-l)



„Ma sem hiszem el, Hogy ő nincs már, Hisz köztünk van, él, tanít. Teste elégett, mint egy gyertya, De lángja ragyog és melegít.”
(Szentmártoni Orsolya)

Kegyelettel és soha el nem múló szeretettel emlékezünk BEREKMÉRI EDMOND (Ede) tanítóra és újságíróra halálának 4. évfordulóján. Jóságos szeretetét őrizzük, amíg élünk. Emléke legyen áldott, nyugalma fölött őrködjön szeretetünk! Szerettei. (27682-l)

Köszönjük, hogy éltél és szerettél, nem haltál meg, csak álmodni mentél. Szívünkben itt él emléked örökre, ha látni akarunk, felnézünk az égre. A csillagok közt utazol tovább, ott ismét találkozunk, ha időnk lejár. Hálával és szeretettel emlékezünk id. GÖRGÉNYI GÁSPÁRRA halálának hatodik évfordulóján. Emlékét kegyelettel őrzik szerettei: szerető felesége, két gyermeke, négy unokája, menyé, sógora, sógornői és a rokonok. (p.-l)

Az idő múlik, de feledni nem lehet, csak megtanulni élni nélkülöd. Fájó szívvel és a hiányérzet örök küzdelmével emlékezünk RÁCZ FERENCRE halálának 10. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! Szép emlékét őrzi felesége, Anikó és fia, Loránd. (27668)

Tisztább látás.

akár

-40%

KEDVEZMÉNY

LENCSEKRE

PROGRESSZÍV

BLUE

GREEN

HARD COATED

*a készlet erejéig érvényes

OPTICA

OPTOFARM

A tökéletes látás a jó döntéssel kezdődik.

LÁSD A KÜLÖNBSÉGET.

Érezd a kényelmet.

www.optofarm.ro

JÁNOS

VITEZ

MESEJÁTÉK

MAROS MŰVÉSZEGYÜLTES

CSÓRI SÁNDOR

Február 18., 11 óra,

a Maros Művészegyüttes előadóterme

ETV

ERDÉLY TV

ÜZENET

SZERETETTEL

VASÁRNAP 13:30

ÜZENJEN ÖN IS

ERDÉLY LEGNÉPSZERÜBB

KÍVÁNSÁGMŰSORÁBAN!

Kapható a

Kobak könyvesboltokban:

Gerry Docherty

Jim MacGregor

A titkos elit

A titkos elit az első világháborúban

Marosvásárhely, Győzelem tér 18.szám

Szászrégen, Mihai Viteazu út 15.szám

Eladási közlemény

A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal adóbehajtó osztálya az intézmény Marosvásárhely, Dózsa György út 1–3. szám alatti székhelyén, a 313/B irodában 2026. február 26-án 11 órától nyílt, nyilvános árverésen értékesíti az alábbi adósok egyes javait:

- SZEKELY DORINA MARIA, negyedik árverés: 7900 négyzetméteres, bekerítetlen külterület fele Maroskeresztúron, Maros megye;
- FERI BELLA, harmadik árverés: földterület és nem bejegyzett épület 1/2-ed része Bánd községben, Maros megye;
- CETERAS AURELIA VIORICA, harmadik árverés: 250/2291-ed rész egy 4.582 négyzetméteres külterületből, telekkönyvszáma 52715/Marosszentanna;
- ÖTVÖS JÁNOS ATTILA és ÖTVÖS CAMELIA, első árverés: 1/2 rész egy 1.800 négyzetméteres kültelekből, telekkönyvszáma 50786/Nyárádremete, Maros megye;
- BEREHOLSCHI MARIUS, első árverés: 3/32-ed rész egy háromszobás tömbházlakásból, amely Marosvásárhelyen, az 1918. December 1. úton van;
- STAIKU TEODOR MIHAI, első árverés: 817/10164 rész egy 2.541 négyzetméteres beltelekből, illetve 4/48-ad rész egy vályogházból Marosludason, a Grigorescu utcában;
- NAGY ZOLTÁN, első árverés: 9/64-ad rész egy vályogházból és a hozzá tartozó melléképítményekből Sáromberkén, Maros megye;
- RUTA GABRIEL, első árverés: 8/96-od rész egy 200 négyzetméteres beltelekből, Mezőszentpéteren, Maros megye.

Felkérjük azokat, akik érdekeltek az elárverezendő ingatlan javak megvásárlásában, hogy a kitűzött időpont előtt értesítsék erről a pénzügyi hatóságot, és látogassanak el az ANAF weboldalára – <https://www.anaf.ro-anunturi> – valorificare bunuri sechestrate –, ahol részletes információkat találnak a lefoglalt javak értékesítésével kapcsolatban.

Bővebb felvilágosítás a pénzügyi hivatal székhelyén vagy a 0265/262-173-as telefonszám 284-es mellékén.

CityTv

MAROSVÁSÁRHELY

MAGYAR NYELVŰ ADÁS

KEDD, PÉNTEK 19:00 ÓRA

228-as

a DIGI hálózatban